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Polzelan, poročevalec Občine 
Polzela, je vpisan v razvid 
medijev pri Ministrstvu za 
izobraževanje, znanost, kulturo 
in šport Republike Slovenije 
pod zaporedno številko 1734. 

Glasilo brezplačno prejemajo 
vsa gospodinjstva v Občini 
Polzela. Če glasila niste 
prejeli na dom, ga prejmete 
brezplačno v TIC Polzela ali na 
Občini Polzela.
Na voljo je tudi v elektronski 
obliki na spletni strani občine 
www.polzela.si.

Dragi bralci Polzelana, 
vabljeni k sodelovanju!

Uredniški odbor vas vabi, da 
obogatite vsebino Polzelana 
s svojimi prispevki. Prispevke 
(besedilo in fotografije) za 
naslednjo številko Polzelana 
zbiramo na uredništvu Polzelana, 
Malteška cesta 28, 3313 
Polzela, po elektronski pošti: 
urednistvo-polzelan@polzela.si, 
do 3. 11. 2023. Zraven navedite 
avtorja in kontaktno telefonsko 
številko. Uredništvo si pridržuje 
pravico do lekture, krajšanja 
člankov in izbora fotografij po 
lastni presoji. Za vsebino in 
točnost podatkov odgovarja 
avtor prispevka. Uredništvo tudi 
presoja in odloča o primernosti 
prispevka za objavo.

Naslednja številka izide 16. 11. 2023.

VSEBINE

Intervju z Markom 
Slokarjem

16

Četrt stoletja Občine Polzela
4

Zadonela olimpijska himna, 
zagorela bakla

30

Oktober v znamenju  
gasilskega kongresa 

12

Odlični uspehi 
karateistov v 
tujini

31

Evropski teden mobilnosti 
2023 v vrtcu

25

Več kot 3000 src združenih na dobrodelnem koncertu 

49

32
Božiček drugi 

na evropskem 
prvenstvu

Intervju z Vlasto 
Mrhar Matjaž

1439
Državno zlato 

priznanje za 
kamišibaj

22



Oktobrsko razmišljanje

Uvodoma čestitam vsem, ki ste na slavnostni akademiji, ki je bila na predvečer 
praznika Občine Polzela, prejeli priznanja, plaketi in grba. Predvsem pa se 
vam zahvaljujem, ker ste gradniki naše občine in kakovostnega bivanja v njej. 
Hvala, ker ste nam zgled, ko delujete po načelu »Ne, kar si želiš in hočeš, stori 
vedno, kar je prav. Delaj dobro in ne čakaj, da za to bo kdo kaj dal«. Presoja, 
kaj je pomembno, je sicer zelo relativna, a vi delujete tako, da dajete prednost 
tistemu, kar je pomembno in dobro za širši krog občanov. Hvala, ker imate 
veliko srce in hvala, ker delate za blagor vseh nas.

Iskrene čestitke pa izrekam tudi organizatorjem 18. Kongresa Gasilske zveze 
Slovenije. Res občudovanja vredno, kako dovršeno ste vse pripravili in izpeljali. 
Bilo je slovesno in veličastno. Moj poklon vsem, ki ste kakor koli sodelovali. 
Dobro ime o naši dolini ste ponesli širom po Sloveniji.

Sicer pa smo že konkretno vstopili v zadnje četrtletje leta 2023. Oktober, ki je bil 
radodaren z lepim vremenom ter celo nadpovprečnimi temperaturami zraka in 
morja za ta čas, bistveno manj pa z jesenskim sadjem, se počasi izteka. Topli 
sončni dnevi so nas prijetno razvajali in nas polnili z jesensko energijo. 

Pred nami pa je dan spomina na mrtve. Dan, ko se s hvaležnostjo poklanjamo spominu na vse, 
ki jih ni več med nami. Pa tudi dan, ko se morda bolj kot kateri koli drug dan v letu zavemo, kako 
hitro, veliko prehitro potujemo v času, ki nam je odmerjen. Naenkrat ni več nje in njega,  pa one in 
onega, ni več onih in tistih … Mi pa bi jim želeli in morali še toliko povedati….

Razlogov, da ne zamudimo življenja, je veliko. Na vsakem koraku je kakšen. Prepogosto jih v 
naglici veliko spregledamo. Zato je prav, da vrtiljak življenja večkrat upočasnimo in dovolimo 
hvaležnosti, da ustvarja sedanjost. Obžalovanje ne spremeni preteklosti, skrb pa ne prihodnosti. 

Zaupajmo, da ima življenje z nami dober namen. Pomagajmo mu z iskrenostjo, ki mu daje trdna 
tla. Prestanemo lahko tudi najhujše in prehodimo tudi najbolj zavite poti, če le ne izgubimo 
kompasa.

Lepo jesen vam želim, dragi občanke in občani.

						      Vaš župan Jože Kužnik
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Občina Polzela praznuje 2. oktobra, in sicer v spomin de-
setim Polzelanom, ki so umrli 2. oktobra 1942. Že tradicional-
no je slavnostna akademija na večer pred praznikom. Tudi 
letos je bilo tako. Praznovali smo v nedeljo, 1. oktrobra 2023.

V cerkvi sv. Marjete na Polzeli je bila najprej maša za mir in 
blagor v občini, ki jo je vodil župnik Urban Lesjak, somaševal je 
župnik Aleksander Koren. Slovesnost ima značaj zahvale za našo 
občino in je hkrati tudi prošnja za blagoslov ter uspešno delovanje 
v korist občanov. K temu so v veliki meri pripomogla tudi polzelska 
društva in organizacije z nošenjem praporov. Tako se je pri maši 
ob oltarju zbrala večina društev in organizacij s svojimi prapori. 

Po maši se je srečanje nadaljevalo v Športni dvorani na Pol-
zeli, kjer je potekala slavnostna akademija Občine Polzela. Slo-
vesnost, ki sem jo vodila Jolanda Železnik, se je začela s priho-
dom praporščakov, ki jim je poveljeval Andrej Koščak, poveljnik 
višji vodnik celjske Vojašnice Franca Rozmana - Staneta. Takt je 
dajal Pihalni orkester KGD Cecilija, ki ga vodi Gašper Smisl. Na 
njihovo glasbo so uvodoma in ob zaključku plesale prisrčne in 
ljubke libojske mažoretke, katerim je mentorica Alenka Polšak.

Slavnostni govornik je bil Jože Kužnik, župan Občine Polzela, 
ki je med drugim povedal: »Za našo slavljenko – Občino Polzela 
– ponosno rečem, da je občina mnogih presežkov. Pogosto se 
čudim, kaj vse smo naredili v teh 25 letih. Mi, vi, jaz, ti, oni … Seve-
da so tudi pomanjkljivosti in primanjkljaji, a presežkov je veliko 
več. Hvala vsem, ki jih pomagate ustvarjati. Še veliko dela nas 
vse skupaj čaka. Prepričan sem, da se bomo vedno znali pogo-
voriti, dogovoriti in narediti. Občino Polzela imam rad, ker je moj 

Četrt stoletja Občine Polzela
dom. Hvaležen sem, da sem rojen v tem času in tem prostoru. 
Zdi se mi pravi blagoslov živeti v tako lepi občini med srčnimi in 
dobronamernimi ljudmi. Hvala, ker ste!« Predstavil je narejeno v 
zadnjem letu, dotaknil pa se je tudi avgustovskih poplav. Izrazil 
je sočutje vsem, ki so bili kakor koli prizadeti, in zahvalo vsem, 
ki so kakor koli pomagali: »Hvala gasilcem, Civilni zaščiti, pro-
stovoljcem, Župnijski Karitas, Rdečemu križu, Darsu, režijskemu 
obratu občine, skratka vsem, ki ste dokazali, kaj človek zmore 
za človeka. Hvala, junaki našega časa!« Optimistično zre naprej: 
»Minila bodo leta, preden bo zakrpana vsa škoda in preden 
bo odstranjeno vse blato, ki kali nekdanjo resničnost. Vem, da 
bomo zmogli stati skupaj do zadnje akcije. In vem, da bo soli-
darnost ostala v vsaki situaciji in da bomo znali ohraniti dobro-
to, ki se zdaj širi, saj vendar smo na koncu vsi ljudje. Solidarnost 
je v slovenski družbeni zavesti. To smo že velikokrat dokazali.«

Tudi letos je župan Jože Kužnik podelil priznanja najza-
služnejšim. Tistim, ki delajo veliko in plemenito, ker jih vodita 
ponos in entuziazem. Ničesar ne pričakujejo v zameno. Delajo 
predano in tiho. A ne ostanejo neopaženi. Resnična solidar-
nost in dobrodelnost se ne razglašata po zvočnikih družbe-
nih omrežij in drugih medijih. Se samo naredi. Županovo pri-
znanje so prejeli Drago Jamnikar, Boris Turk, Civilna zaščita 
Polzela, PGD Andraž nad Polzelo, PGD Ločica ob Savinji, PGD 
Polzela, Rdeči križ Polzela in Župnijska Karitas Polzela.

  Župan Jože Kužnik med govorom   Severa Gjurin in Dejan Lapanja

  Mažoretna skupina iz Liboj

• • Oktober 2023

OBČINSKE NOVICE

44



Četrt stoletja Občine Polzela

Plaketo Občine Polzela sta preje-
la Beti Mlakar in Emilijan Zabukovnik. 
Prejemnika grba Občine Polzela pa sta 
Vlasta Mrhar Matjaž in Marko Slokar. Vsi 
prejemniki odličij imajo veliko srce. De-
lajo dobro za blagor vseh nas. Zahvalju-
jemo se jim in jim čestitamo. V imenu 
vseh se je zahvalil Marko Slokar.

V kulturnem programu sta nastopila 
Severa Gjurin in kitarist Dejan Lapanja 
ter plesna skupina Force. Za brezhiben 
zvok je poskrbel Matjaž Jeršič, za izje-
mno organizacijo in scenarij Lidija Pra-
protnik. Cvetlična dekoracija je prišla 
izpod rok Nadje Korošec iz Cvetličarni-
ce Žalec. Na povabilo gostitelja Jožeta 
Kužnika, župana Občine Polzela, so po 
zaključku slovesnosti zbrani nazdravili 
in okušali kulinarične dobrote, ki so jih 
pripravili v 3 poezije z gradu Komenda.

Vse najboljše, Občina Polzela.

Jolanda Železnik   Letošnji nagrajenci občinskih in županovih priznanj

  Prejemnika plakete Občine Polzela z 
županom

  Plesni val Force

  Prejemnika grba Občine Polzela v družbi župana

  Pihalni orkester KGD Cecilija
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 Pri Domu krajanov v Andražu nad Polzelo

Lokacije avtomatskih zunanjih defibrilatorjev (AED) 
v Občini Polzela:

	 ZDRAVSTVENI DOM POLZELA 

	 GASILSKI DOM POLZELA

	 STAVBA NOGOMETNEGA KLUBA POLZELA 

	 GASILSKI DOM LOČICA OB SAVINJI 

	 DOM KRAJANOV ANDRAŽ NAD POLZELO 

	 GORA OLJKA

	 ZALOŽE, KMETIJA TURNŠEK BLAŽ 

	 DOBRIČ, PETER HELBEL

 Pri stanovanjski hiši Helbel v Dobriču

Delovne akcije na avtopoligonu Ločica ob Savinji

Po avgustovskih poplavah je bilo z avtopoligona ZŠAM 
Ločica ob Savinji odpeljanih približno 5000 kubičnih metrov 
naplavin oziroma mulja. Da pa bi bil avtopoligon v stanju, kot 
je bil, je potrebno še veliko dela, zato so tako člani združenja 
kot drugi ZŠAM po Sloveniji priskočili na pomoč.

Prve in druge akcije so se udeležili člani združenja ZŠAM 
Savinjska dolina, Slovenj Gradec, Velenje, Zgornje Savinjske 
doline ter člani Zveze borcev za vrednote NOB Polzela. 

Na tretjo akcijo, ki je bila v soboto, 7. oktobra 2023, pa so 
prišli članom ZŠAM Savinjska dolina na pomoč še člani ZŠAM 
Laško, Hrastnik, Velenje, Rogaška Slatina, Žiri, Slovenske Ko-
njice in ZNZLM Slovenije. Opravili so veliko dela, vendar bodo 
svoja prizadevanja še nadaljevali.

Tone Tavčer

  Kljub pomoči in že tretji opravljeni delovni akciji posledice 
avgustovskih poplav še niso odpravljene.
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Stara trta na gradu Komenda bogato obrodila

Naši prvi potomki stare trte, žlahtne žametne črnine ali modre kavčine, ki je 
bila pred časom zasajena v Andražu nad Polzelo, se je leta 2016 na gradu Komenda 
pridružila še druga. Tretjo, poimenovano Nejka, pa na svoji posesti neguje Martin 
Kodre. 

Slovesno trgatev na gradu Komenda sta v okviru praznika Občine Polzela v so-
boto, 30. septembra 2023, opravila župan Občine Polzela Jože Kužnik in Martin Kodre 
kot pravi gospodar in skrbnik trte skozi vse leto. Prve grozde sta odtrgala župan in 
skrbnik, za njima pa vsi drugi zbrani na dogodku. 

Pridelek je bil količinsko glede na spomladansko pozebo in trikratno točo v 
poletnih mesecih precej obilen, saj smo grozdja natrgali za deset litrov vina modre 
kavčine. Zaradi obilice sonca je to grozdje izjemno kakovostno, saj je sladkorna 
stopnja dosegla 18 stopinj briksa. Župan je obljubil, da bo do spomladanske rezi ta 
trta, katere plod bo ustekleničeno vino, dobila tudi svojo etiketo in novo grafično 
podobo.

Modra kavčina je stara že več kot 400 let in je vpisana v Guinnessovo knjigo 
rekordov kot najstarejša trta na svetu, zato smo ponosni, da ima tudi naša občina 
svoji potomki. Verjamemo in upamo, da nas bosta obe žlahtnici z vsakoletnim pri-
delkom razveseljevali tudi v prihodnje.

Lidija Praprotnik

  Župan (levo) in skrbnik trte pri slovesni 
trgatvi na gradu Komenda
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Prostofer – brezplačni prevozi za starejše

Spoštovani občanke in občani, 

Občina Polzela je vključena v projekt zavoda "Zlata mreža – Prostofer", 
ki predstavlja vseslovenski prostovoljski projekt za mobilnost starejših. 
Povezuje starejše ljudi, ki potrebujejo prevoz ter ne zmorejo uporabljati 
javnih in plačljivih prevozov, s starejšimi aktivnimi vozniki, ki pa po drugi 
strani radi priskočijo na pomoč.

Kdo je lahko PROSTOFER?
Prostovoljni šofer je lahko vsak, ki ima veljavno vozniško dovoljenje in je v 
svojem prostem času pripravljen pomagati tistim, ki prevoze potrebujejo. 
Vendar pa so prostoferji v resnici veliko več kot zgolj prostovoljni vozniki 
– svojim sopotnikom nesebično pomagajo tudi, ko ti izstopijo iz avta: pri 
zdravniku jih pospremijo do čakalnice in počakajo nanje med pregledom, 
pomagajo nesti vrečke iz trgovine in jim priskočijo na pomoč pri vzpenjanju 
po stopnicah ... To so ljudje z velikim srcem, ki jemljejo svojo humanost za 
samoumevno in častno dejanje.

Igor Pungartnik

Vabimo 
Vsi, ki si želite postati 
prostovoljni šoferji in 

tako pomagati pomoči 
potrebnim, se prijavite v mrežo 

»PROSTOFER-jev« kontaktni 
osebi na Občini Polzela Jasni 
Gregorc, po telefonu 03 703 
32 00 in 03 703 32 07 ali na 
e-naslov: jasna.gregorc@

polzela.si.



V petek, 6. oktobra 2023, je bilo v Poslovni coni Garant 
uradno odprtje novih prostorov uspešnega podjetja Edit, 
d. o. o., ki je svojo dejavnost začelo pred 33 leti.

Ob tej priložnosti so podarili dve donaciji, in sicer Ustanovi 
Dobrodelni županov sklad Polzela in Prostovoljnemu gasilskemu 
društvu Polzela. Ustanova Dobrodelni županov sklad Polzela je 
bila ustanovljena pred več kot desetimi leti. Sredstva, zbrana na 
računu te ustanove, so namenjena izključno pomoči potrebnim 
občanom ter dijakom in študentom - v obliki štipendij.

Podjetju Edit, d. o. o., se iskreno zahvaljujemo za donirana 
sredstva.

Igor Pungartnik

Donacija podjetja Edit

  Predana sredstva je v imenu Ustanove Dobrodelni županov 
sklad Polzela prevzel Igor Pungartnik.

JAVNI RAZPIS

za oddajo neprofitnih stanovanj v najem
Občina Polzela objavlja

JAVNI RAZPIS ZA ODDAJO NEPROFITNIH STANOVANJ V NAJEM

Predmet razpisa: Občina Polzela objavlja javni razpis za oddajo neprofitnega stanovanja oziroma več v primeru do-
datno izpraznjenih stanovanj, ki bodo v času veljavnosti prednostnih list izpraznjena, zgrajena ali na novo pridobljena v 
letih 2023, 2024, 2025. 

Dostopnost vloge: vloga, skupaj z razpisnimi pogoji, je od 19. 10. 2023 dostopna na spletni strani Občine Polzela, pod 
zavihkom »Aktualni razpisi in objave«, https://www.polzela.si/za-obcane/razpisi/. Mogoče jo je prevzeti tudi osebno na 
naslovu Malteška cesta 28, 3313 Polzela. 

Rok za oddajo vlog: 24. 11. 2023. Vloga je vložena pravočasno, če jo tukajšnji upravni organ prejme najpozneje zadnji 
dan roka ali če je oddana zadnji dan roka s priporočeno pošiljko. 

Občinska uprava Občine Polzela

POZIV 
Lastnike zemljišč 
prosimo in pozivamo, 
da redno obrezujejo 
vegetacijo, ki se razširja 
na ulice in ceste, saj 
je ponekod že tako 
razraščena, da nekateri 
prevozniki že nočejo več 
dostavljati, da se izognejo poškodovanju dostavnih 
vozil, še posebej vozil s ceradami.

Občinska uprava Občine Polzela
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Kakšno ogrevanje izbrati za obsto-
ječo hišo, novogradnjo? Enopomenske-
ga recepta za vse hiše ni.

Novogradnje
Za novogradnje, ki morajo biti ener-

getsko učinkovite, je najprimernejša iz-
bira ogrevanje s toplotno črpalko v kom-
binaciji s talnim in/ali stenskim gretjem. 
Če je hiša ustrezno toplotno izolirana, je 
izkoristek toplotne črpalke najvišji, to je 
okoli 4 pri temperaturi ogrevalne vode v 
višini okoli 32 stopinj Celzija. 

Izkoristek toplotne črpalke zrak/
voda je kvocient med dobljeno toplo-
to in za njeno proizvodnjo porabljeno 
električno energijo ter je odvisen od zu-
nanje temperature in močno od tempe-
rature ogrevalne vode. Izkoristek pada z 
višanjem temperature ogrevalne vode 
in nižjo zunanjo temperaturo zraka. 

Če je objekt ogrevan z radiatorji, je 
temperatura ogrevalne vode višja kot 
pri talnem gretju za 10 do 30 stopinj Cel-
zija. Slabša kot je izolacija ovoja stavbe, 
višja je potrebna temperatura ogrevalne 
vode. Pri radiatorskem gretju, ko je tem-
peratura ogrevalne vode višja za npr. 20 
stopinj Celzija od temperature pri tal-
nem ogrevanju, je izkoristek slabši za 40 
%. Enako je izkoristek slabši pri pripravi 
sanitarne vode, ki se običajno ogreva na 
okoli 50 stopinj Celzija. 

Obstoječe hiše

Če saniramo ovoj hiše, s tem znižamo 
potrebno temperaturo ogrevalne vode. 
Kljub dobri izolaciji ne bomo dosegli, da 
bo v objektu temperatura ogrevane vode 
enaka kot pri talnem gretju. Dobro izoli-
rana starejša hiša bo potrebovala tem-
peraturo ogrevalne vode prek 40 stopinj 
Celzija. To pomeni, da je uporaba toplo-
tne črpalke primerna, vendar bo delo-
vala s slabšim izkoristkom, predvsem v 
hladnejših ogrevalnih dneh.

Kakšen način ogrevanja je smiseln 
v teh primerih? Novovgrajena toplotna 
črpalka deluje večino ogrevalne sezone, 
ko zunanja temperatura ni nizka, recimo 
pod 0 stopinj Celzija. Stari način ogre-
vanja se ohrani za primere hladnih dni. 
V stroki temu rečemo, da obstoječi sis-
tem pokrije potrebe po konični toploti, 
toplotna črpalka pa pokriva potrebe po 
pasovni toploti. 

Če je zdajšnji način priprave toplote 
zelo star, dotrajan, je smiselna vgradnja 
t. i. hibrida toplotne črpalke. Hibrid po-
meni enoto, ki je kombinacija konden-
zacijskega kotla na fosilno gorivo (plin) 
in električne toplotne črpalke. Hibrid 
nudi možnost kombinacije ogrevanja:
•	 v hladnih dneh pod 0 stopinj Celzija 

s kotlom na fosilno gorivo,
•	 preostali del ogrevalne sezone s 

toplotno črpalko. 

Ogrevanje s toplotno črpalko

Hibridna toplotna črpalka združuje 
obnovljivo tehnologijo toplotne črpalke 
zrak/voda s plinskim kondenzacijskim 
kotlom, kar zagotavlja najvišjo raven 
učinkovitosti. Njena uporaba omogoča 
učinkovito kombinacijo na podlagi cen 
za energijo, zunanjih temperatur in to-
plotne kapacitete notranjosti hiše.

Vgradnja hibridne toplotne črpalke 
je še zlasti smiselna v krajih, kot je Pol-
zela, kjer je na voljo tudi zemeljski plin.

Kombinacija ogrevanja s 
toplotno črpalko in sončno 
elektrarno

Če se je uporabnik hiše odločil za 
izgradnjo sončne elektrarne po sistemu 
netiranja oz. letne izravnave, ki je dovolj 
velika za pokrivanje potreb hiše tudi po 
ogrevanju, je izkoristek toplotne črpalke 
manj pomemben, ne pa nepomemben. 
Vendar se omenjeni sistem letne izrav-
nave predvidoma ukinja z letom 2025 za 
nove sončne elektrarne. To bo pomenilo, 
da vgradnja sončne elektrarne ne bo več 
tako zanimiva za zasebne investitorje.

Več informacij oz. nasvetov lahko 
dobite v brezplačni energetski sveto-
valni pisarni, ki jo nudi Občina Polzela 
v prostorih občine vsako tretjo sredo 
v mesecu od 15. do 17. ure. Zaželena je 
predhodna najava na spodnji elektron-
ski naslov oz. telefonski številki.

Dušan Jug,
energetski svetovalec Občine Polzela

E-pošta: info@dusanjug.si
GSM: 051 393 307

• • Oktober 2023

OBČINSKE NOVICE

99



Poškodovane, izgubljene ali uničene osebne izkaznice, 
vozniška in prometna dovoljenja ter druge osebne doku-
mente oziroma identifikacijske listine lahko oškodovanci 
v avgustovskih poplavah zamenjajo na kateri koli upravni 
enoti ali krajevnem uradu v Republiki Sloveniji.

Postopek zamenjave poškodovanega, uničenega ali po-
grešanega osebnega dokumenta je enak kot za pridobitev 
novega, a so osebe v primeru izrednih okoliščin, kot so tudi 
poplave, upravičene do oprostitve plačila upravne takse kot 
tudi listine.

Ukrep oprostitve plačila uničenih, poškodovanih ali iz-
gubljenih listin je začasne narave in velja do 31. 12. 2023. 
Javne listine potrebujemo v vsakdanjem življenju (npr. potni 
list, osebna izkaznica, vozniško dovoljenje, prometno dovo-
ljenje), zato so jih zainteresirani najverjetneje že pridobili 
oziroma jih bodo pridobili pred iztekom koledarskega leta. 
V skladu z veljavno zakonodajo morajo imeti državljani Re-
publike Slovenije s stalnim prebivališčem v Republiki Slo-
veniji po dopolnjenem 18. letu starosti vsaj en uradni iden-
tifikacijski dokument oziroma osebno izkaznico, če nimajo 
drugega dokumenta. 

S sklepom Vlade RS se dopolnjuje obseg oprostitev pla-
čila upravnih taks, ki jih že določa Zakon o upravnih taksah, 
to so oprostitve za dokumente v postopkih za povrnitev ško-
de v skladu s predpisi, ki urejajo odpravo posledic naravnih 
nesreč in v zvezi z zamenjavo ali nadomestitvijo osebne iz-
kaznice, potnega lista, vozniškega in prometnega dovoljenja, 
tujskih listin (potrdila o prijavi prebivanja za državljana EU, 
dovoljenja za stalno prebivanje za državljana EU, dovolje-
nja za začasno prebivanje za družinskega člana slovenskega 
državljana, dovoljenja za stalno prebivanje za družinskega 
člana slovenskega državljana, dovoljenja za začasno prebi-
vanje za družinskega člana državljana EU, dovoljenja za stal-

no prebivanje za družinskega člana državljana EU, potnega 
lista za tujca, potnega lista za begunca).

V sklepu je navedena oprostitev plačila upravnih taks 
za zamenjavo ali nadomestitev še naslednjih javnih listin, 
ki so bile uničene ali poškodovane v poplavah: enotnega 
dovoljenja, dovoljenja za začasno prebivanje in dovoljenja 
za stalno prebivanje, potrdila o usposobljenosti za voditelja 
čolna, o opravljenem preizkusu znanja za upravljanje čolna 
in o usposobljenosti za upravljanje radijske postaje ter vpi-
snega lista za čoln na celinskih vodah. Prav tako je določena 
oprostitev plačila upravne takse za odjavo orožja iz orožne 
listine, če je bilo orožje uničeno ali poškodovano v poplavah.

Hkrati Zakon o interventnih ukrepih za odpravo posledic 
poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 med drugim pri-
naša, kot že zapisano, tudi oprostitve plačila listin oziroma 
osebnih dokumentov. To so dokumenti, ki so tudi takse prosti. 
Navedeno v praksi pomeni, da npr. za izdajo prometnega do-
voljenja ni stroškov, medtem ko za izdajo potnega lista prav 
tako ni stroškov, je pa vlogi treba priložiti fotografijo, ki ni sta-
rejša od enega leta in izkazuje pravo podobo vlagatelja.

Glede na okoliščine, v katerih je nekdo ostal brez iden-
tifikacijskih dokumentov, se izdaja novega dokumenta lahko 
obravnava kot nujna vloga. Ob tem pristojna ministrstva iz-
postavljajo, da oprostitev plačila takse pri prometnih listi-
nah velja le na upravnih enotah in krajevnih uradih, ne pa 
tudi pri pooblaščenih registracijskih organizacijah, saj se pri 
njih za postopke obračunajo stroški za storitve, in ne uprav-
na taksa.

Za dodatne informacije nas lahko pokličete na sedež 
Upravne enote Žalec na številko 03 713 51 20 ali nam pišite 
na e-naslov ue.zalec@gov.si.

Simona Stanter

Če vam je poplava uničila osebne dokumente, 
jih lahko pridobite brezplačno
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Policijska kronika – september 2023

17. 9. smo bili policisti PP Žalec obve-
ščeni o kaznivem dejanju velike tatvine. 
Neznani storilec je v nočnem času vlomil 
v stanovanjsko hišo v naselju Orova vas. 
Oškodovanec ga je pravočasno pregnal, 
zato iz objekta ni ničesar odtujil. Za ne-
znanim storilcem policisti še poizveduje-
mo in bomo na ODT Celje podali kazensko 
ovadbo. 

Policisti PP Žalec smo bili v mesecu 
septembru obveščeni tudi o petih kršitvah 
javnega reda in miru. Štiri kršitve javne-
ga reda in miru so bile prijavljene v za-
sebnem prostoru, ena pa na javnem kraju 
(glasna glasba). Kršitelji so bili v opisanih 
primerih opozorjeni, opozorilo pa so upo-
števali.

Prav tako smo policisti PP Žalec v me-
secu septembru na območju Občine Pol-
zela obravnavali osem prometnih nesreč, 
od tega eno z lažjimi telesnimi poškodba-
mi (padec kolesarke v Ločici ob Savinji), 
druge pa so se zgodile na parkiriščih ali z 
udeležbo divje živali na cesti Polzela-An-
draž nad Polzelo. 

Policisti PP Žalec smo bili v mesecu sep-
tembru obveščeni še o delovni nesreči, ki se 
je zgodila na Polzeli na gradbišču novih blo-
kov, kjer je z višine padel delavec in se lažje 
telesno poškodoval. Policisti PP Žalec bodo 
po zbranih obvestilih o nesreči obvestili ODT 
v Celju. 

Drugih varnostno problematičnih do-
godkov policisti PP Žalec v mesecu sep-
tembru na območju Občine Polzela nismo 
obravnavali. 

Jakob Udrih
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Ob vsem tem ni odveč omeniti, da je čas trgatev tudi čas, ko za volan na žalost sede še več vinjenih ljudi kot sicer. Če ste pod vplivom alkohola ali drugih psihoaktivnih snovi, se volana raje ognite, če greste v trgatev k sorodnikom in prijateljem, poskrbite, da bo vozil nekdo, ki ni pil, ali pa se preprosto dogovorite, da tam prespite. 

Policisti vam v tem jesenskem času svetujemo, 		
da ste še posebno previdni vsi tisti, ki se v tem času 
ukvarjate s pridelavo mošta in kuhanjem sokov. Pri predelavi 
izdelkov, ki zahteva zadrževanje v neprezračenih prostorih, 
kot so vinske kleti, so namreč možne povišane, zdravju 
škodljive koncentracije plinov. Prav tako ne pozabite na 
varnost v cestnem prometu, zato vam svetujemo, da ne vozite 
pod vplivom alkohola.

Pri vrenju mošta nastaja večja količina ogljikovega 
dioksida, ki zmanjša koncentracijo kisika v zraku, zato 
je lahko zadrževanje v neprezračenih vinskih kleteh 
takrat smrtno nevarno. Svetujemo, da prostore, v katerih 
uporabljate grelna telesa za kuhanje sokov, še posebej 
pozorno zračite, tako da večkrat na dan naredite prepih, 
predvsem pa tega opravila nikoli ne izvajajte sami.

Nasveti:!
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»Gasilci se oktobra predvsem osredotočamo na ozaveščanje prebivalcev o ključ-
nem pomenu požarne varnosti. Letos je to s poudarkom preprečevanja požarov v na-
ravi v luči lanskega velikega požara na Krasu. Bil je močan opomin, da moramo svoje 
napore še bolj osredotočiti na preprečevanje požarov v naravnem okolju. Požari v 
naravi so namreč pogosto posledica človeške nepazljivosti ali neprevidnosti pri upo-
rabi odprtega ognja, zato je letos tukaj največji poudarek,« je pojasnil Uroš Žibret. 

Parada s 5000 gasilci
A letošnji oktober za spodnjesavinjske gasilce ni bil povsem navaden. V petek, 

6., in v soboto, 7. oktobra 2023, so gostili gasilski kongres Gasilske zveze Slovenije, ki 
je organizacijsko za Gasilsko zvezo Žalec predstavljal velik zalogaj. Kongres je vsa-
kih pet let in je sestavljen iz dveh dni. Prvi del je bil tudi tokrat namenjen plenar-
nemu delu kongresa, na katerem so gasilci poročali o delu v preteklem mandatnem 
obdobju, razpravljali o prihodnjih programskih usmeritvah in izvolili nove organe. 
Sledil je še slavnostni del kongresa. Na ulicah Žalca je bila gasilska parada s 5000 
gasilci, ne le iz Slovenije, temveč tudi iz sosednjih držav – Avstrije, Nemčije, Madžar-
ske, Hrvaške, Srbije, Slovaške in Češke. Mimohod je sestavljalo več ešalonov, ki so 
odkorakali na atletski stadion na slovesno prireditev, kjer so jih nagovorili župan 
Občine Žalec Janko Kos, predsednik gasilske zveze Janko Cerkvenik ter minister za 
obrambo Marjan Šarec. 

Oktober v znamenju 
		  gasilskega kongresa 
LETOŠNJI OKTOBER JE BIL ZA SPODNJESAVINJSKE GASILCE ZELO PESTER. OB TEM, DA OKTOBER 
VELJA ZA MESEC POŽARNE VARNOSTI, JE GASILSKA ZVEZA ŽALEC GOSTILA ŠE OSREDNJI KONGRES 
GASILSKE ZVEZE SLOVENIJE, KI GA TA KROVNA GASILSKA ORGANIZACIJA PRIPRAVI VSAKIH PET LET. 
V ORGANIZACIJO SO BILI VPETI TUDI ŠTEVILNI GASILCI IZ OBČINE POLZELA. MED NJIMI UROŠ ŽIBRET, 
POVELJNIK GASILSKEGA POVELJSTVA OBČINE ŽALEC IN OD LETOS ČLAN PROSTOVOLJNEGA GASILSKEGA 
DRUŠTVA LOČICA OB SAVINJI, KJER SICER ŽIVI ZADNJIH DESET LET. 
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Velik organizacijski zalogaj
»Gasilci Gasilske zveze Žalec smo bili večino-

ma vpeti v delo organizacije, vseeno pa se je tudi 
kar nekaj naših članov udeležilo parade v okviru 
ešalona Savinjsko-Šaleške regije, ki združuje šti-
ri gasilske zveze: Gasilsko zvezo Šaleške doline, 
Gasilsko zvezo Zgornje Savinjske doline, Gasilsko 
zvezo Prebold in Gasilsko zvezo Žalec. V organi-
zacijo takšne prireditve je bilo vloženo ogromno 
dela. Samo v petek in soboto je bilo na prireditvi 
prisotnih več kot 450 ljudi, ki smo skrbeli za orga-
nizacijo. Priprave na ta dogodek pa so potekale 
že več kot leto dni prej. Na zaključnem delu v so-
boto je bilo udeležencev v paradi več kot 5000, na 
tribuni pa so bili navzoči visoki gostje, na čelu z 
ministrom za obrambo Marjanom Šarcem,« je še 
povedal Uroš Žibret. 

Izvolili novo vodstvo 
Gasilci so na kongresu izvolili novo vodstvo 

Gasilske zveze Slovenije. V preteklem manda-
tnem obdobju sta bila predsednik Janko Cerkve-
nik in poveljnik Franci Petek. Za naslednje man-
datno obdobje (2023–2028) so delegati ponovno 
izvolili za predsednika Janka Cerkvenika, novi po-
veljnik pa je postal Zvonko Glažar. Na letošnjem 
kongresu je dobil najvišje priznanje Matevža Ha-
ceta Boris Lambizer, dozdajšnji gasilski poveljnik 
Savinjsko-Šaleške regije. 

Špela Ožir

UROŠ ŽIBRET, KI V OBČINI POLZELA ŽIVI ZADNJIH DESET LET, JE 
POVELJNIK GASILSKEGA POVELJSTVA OBČINE ŽALEC OD LETA 2018. LE-
TOS MU JE BIL ZAUPAN DRUGI MANDAT, KAR POMENI, DA BO NALOGE 
POVELJNIKA OPRAVLJAL ŠE VSAJ DO LETA 2028. V PRVI VRSTI GRE ZA 
KOORDINACIJO GASILSKIH ENOT, NUDENJE STROKOVNE POMOČI PRI 
NJIHOVEM DELOVANJU IN NAČRTOVANJE RAZVOJA GASILSKIH ENOT NA 
RAVNI OBČIN.

V gasilstvu ima precej izkušenj. Kot sedemletnik se je pridružil pi-
onirjem na vajah in tako se je začela njegova gasilska pot. Ves čas je 
član Prostovoljnega gasilskega društva Ponikva pri Žalcu. Letos se je 
kot podporni član včlanil tudi v Prostovoljno gasilsko društvo Ločica 
ob Savinji. Kot poveljnik gasilskega poveljstva se udeležuje večine in-
tervencij kot podpora domačemu poveljniku, 
kadar pa pride do večje intervencije, se akti-
vira štab Gasilskega poveljstva Občine Žalec 
in se intervencija vodi prek štaba.

Priznanje za preteklo delo
V času letošnjih poplav ni sedel križe-

mrok. Ob občinskem prazniku Občine Žalec 
je prejel županovo priznanje za požrtvovalno 
delo. »Zahvala je priznanje za preteklo delo 
in zaveza za delo v prihodnje. Priznanja za-
gotovo ne bi bilo, če ne bi imel za seboj dru-
gih članov gasilskega poveljstva, predvsem 
pa odličnih prostovoljnih gasilskih društev 
v Občini Žalec. Gasilske enote so tiste, ki so 
hrbtenica civilne zaščite in brez katerih tudi 
poveljnik gasilskega poveljstva ne more 
narediti ničesar. Levji delež te zahvale gre 
njim,« je povedal Uroš Žibret. 

Tesno povezani z gasilstvom
V Občino Polzela se je preselil pred dese-

timi leti, tu živi z družino, ki je prav tako tesno 
povezana z gasilci. Zaposlen je v podjetju Hol-
ding slovenskih elektrarn na delovnem mestu 
samostojni projektni inženir ter se ukvarja z 
razvojem in investicijami na ravni podjetja. 
Trenutno največ časa posvečajo projektom 
proizvodnje obnovljivih virov energije.

Gasilec že od malih nog 
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Nekaj časa ste že upokojeni. Kako zdaj v nekoliko drugačni 
vlogi preživljate čas?

Največ prostega časa posvečam svojima vnukoma, saj se 
mi zdi, da v času službovanja nisem imela toliko časa za svoje 
otroke, kot bi si želela. Uživam v potovanjih, sprošča me tudi 
delo na vrtu.

Ali kdaj pogrešate svojo ordinacijo, paciente? Morda obča-
sno še delate kot pediatrinja? 

Moram priznati, da uživam v pokoju in času, ki mi ga pri-
naša. Prvo leto upokojitve sem še bila aktivna kot pediatrinja, 
zdaj pa sem poklicno pot popolnoma zaključila.

Kdaj oziroma kateri je bil tisti odločilni trenutek, ko ste si 
rekli »Zdravnica bom«? Ste že vseskozi vedeli, da boste pe-
diatrinja ali je ta usmeritev prišla malce pozneje?

Že v rani mladosti me je privlačil ta poklic, saj je bila moja 
mama zaposlena v zobozdravstveni ordinaciji – vsak dan po 
šoli sem se ustavila v ambulanti in z zanimanjem opazovala 
dogajanje okoli sebe. V srednji šoli sem se vse bolj nagibala 
v to smer, tako da mi odločitev, kaj študirati, ni predstavljala 

težav. Glede pediatrije pa sem imela možnost specializacije 
v okviru Zdravstvenega doma Žalec, zato sem jo izkoristila. V 
resnici me je prvotno najbolj mikala specializacija dermato-
logije in interne medicine.

Kje vse ste službovali, preden ste začeli delati na Polzeli? 
Kako dolgo ste bili koncesionarka na Polzeli? 

Prve izkušnje sem pridobivala v otroškem dispanzerju v 
Žalcu, šest let sem bila splošna zdravnica v polzelski zdra-
vstveni postaji in šest let domska zdravnica v Domu starejših 
občanov Polzela. Zasebno ambulanto s koncesijo sem vodila 
približno dvajset let.

Delovali ste v svojem domačem okolju. Poznali otroke, dru-
žine, njihova ozadja … Je bila to za vas prednost ali slabost?

Vsekakor je prednost poznavanje domačih razmer in mo-
rebitnih bolezni v družini, tako si lažje ustvariš celostno sliko 
in možne vzroke otrokovih težav. V dolgoletni praksi sem ugo-
tovila, da je družinska dinamika zares pomembna in kjer sta 
starša povezana ter se ukvarjata z otroki, z njimi običajno ni 
posebnih težav. 

Njen nasmešek, milina in spodbudne besede so bili marsikdaj učinkovitejši kot zdravilo. Pediatrinje 
Vlaste Mrhar Matjaž se številne generacije Polzelanov in okoliških prebivalcev spomnijo po njeni 

predanosti zdravniškemu poklicu in osebnem stiku. Da bo zdravnica, je vedela že zelo zgodaj, 
zato odločitev glede njene izbire študija ob koncu srednje šole zanjo ni bila težka. Prve izkušnje je 
pridobivala v otroškem dispanzerju v Žalcu. Nekaj let je nato kot splošna zdravnica službovala v 

polzelski zdravstveni postaji in kot domska zdravnica v polzelskem domu starejših občanov. Zasebno 
ambulanto s koncesijo je vodila približno dvajset let. Ob letošnjem občinskem prazniku se ji je Občina 

Polzela poklonila z grbom za njen dolgoletni doprinos lokalni skupnosti. 
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Ima pa to, da sem domačinka, tudi slabosti. Pred leti so se 
na domačih vratih večkrat pojavili pacienti s svojimi bolj ali 
tudi manj urgentnimi težavami. Na srečo se danes bolj spo-
štuje zasebnost in je meja med poslovnim in prostim časom 
bolj jasna, tako da do tega že dolgo ne prihaja več.

Pacientom so ogromno pomenili vaš osebni stik, nasmešek, 
vaša milina, prijaznost, spodbudne besede … Po vsem tem 
se vas zagotovo spomnijo številne generacije Polzelanov 
in okoliških prebivalcev. Se vam zdi, da dandanes kakšen 
zdravnik na takšen pristop kar malo pozablja? Ali je tako, da 
se človek rodi s tem ali ne?

Vsak, ki se odloči za ta poklic, mora imeti v mislih, da gre v 
prvi vrsti za delo z ljudmi, ki so v stiski, doživljajo bolečino ali 
trpljenje in ne potrebujejo samo zdravil, temveč tudi kakšno 
spodbudno besedo, pogovor, tolažbo. Po nedavnih izkušnjah 
sem opazila, da je mlajša generacija zdravnikov precej dosto-
pna in empatična, tako da menim in 
upam, da smo na pravi poti.

Če primerjate prva leta po konča-
nem študiju in potem leta tik pred 
upokojitvijo, kako se je spremenilo 
vaše delo? 

Danes je na primarni ravni več 
možnosti diagnostičnih preiskav, 
kar je pogoj za bolj kakovostno delo 
in s tem uspešno zdravljenje. Prav 
tako je napredek v izdelavi cepiv z 
manj stranskimi učinki. Pediater na 
primarni ravni je danes zadolžen za 
resnično celostno obravnavo otroka, 
manj je hospitalizacij. Več pa je ad-
ministrativnega dela, prilagoditi smo 
se morali tudi z digitalizacijo. 

So se morda v tem obdobju pojavile kakšne druge oblike 
bolezni? Zdravila? So bile že vseskozi šeste, pete in druge 
podobne bolezni?

V medicini je ves čas nekaj novega, napredek znanosti je 
neverjeten – spreminjajo se bolezni, zdravila, smernice zdra-
vljenja … Zato je potrebno vseživljenjsko izobraževanje, tako 
formalno kot prebiranje strokovne literature v prostem času.

Se je morda v tem obdobju kako spremenil odnos staršev? 
So ti postali zahtevnejši?

Zaupanje staršev je manjše, kot je bilo včasih. Starši dobi-
jo ogromno informacij prek spleta, od tega mnogo zavajajo-
čih, celo lažnih. Vedno sem želela ohraniti spoštovanje do pa-
cientov, četudi se nisem vsakič strinjala z njihovim mnenjem. 

Pomanjkanje časa za vsakega pacienta je velika težava naše-
ga zdravstva. Ste se tudi vi kot zdravnica srečevali s tem?

Vsak bolnik je poglavje zase in ga je tre-
ba individualno obravnavati, za kar pa je v 
našem sistemu odmerjeno premalo časa. 
Pogosto sem podaljševala svojo ambulan-
to čez uro, ki je bila zapisana na vratih, da 
bolniki ne bi bili prikrajšani. Želela bi si več 
časa za pogovor in obravnavo pacienta ter 
manj administrativnega dela.

Kateri so bili najtežji trenutki pri vašem 
delu? In kateri na drugi strani najlepši?

Najtežje je, ko pride do hude bolezni 
otroka ali celo smrti. To je travma, ki te priza-
dene na osebni ravni, nekaj zgodb me je za-
znamovalo za vse življenje. Najlepše pa je ču-
titi hvaležnost ljudi – ko dobiš otroško risbico 
ali zapisane njihove iskrene misli, ko te na 
ulici ustavi in ti nameni lepo besedo nekdo, 
ki si ga nazadnje videl mnogo let nazaj kot 
majhnega otroka. Res spoznaš, da v življenju 
največ štejejo preproste, drobne stvari.

Velik izziv je bila zagotovo tudi pandemija 
covida. Kako ste jo doživljali? Je bil to za vas težek čas? 

V bistvu je naše delo potekalo dokaj normalno, seveda ob 
izvajanju vseh preventivnih ukrepov in povečanju aktivnosti 
prek telefona in elektronske pošte. Naša ambulanta je bila 
ves čas odprta, nikogar nismo zavrnili, pregledovali smo tudi 
okužene s covidom.

Prihaja čas (oziroma smo že kar zakorakali vanj) sezonskih 
obolenj. Kaj bi ob tej priložnosti svetovali mladim staršem 
oziroma na splošno?

Poskrbimo za čim boljše higienske navade otrok, še po-
sebno v vrtcu. Otroke naučimo pravilnega kašljanja, brisanja 
nosu in umivanja rok, treba je zračiti prostore, kjer se zadr-
žujejo otroci, tudi doma. Z otroki ni priporočljivo obiskovati 
prireditev in trgovskih centrov v času, ko se pojavljajo okužbe 
dihal. Če so v družini sorojenci, mlajši od šestih mesecev, naj 
starejši otroci ne obiskujejo vrtca. Najučinkovitejša zaščita 
pred okužbami dihal je cepljenje, ki pa je mogoče proti gripi 
in pnevmokoknim okužbam.

Špela Ožir
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Ste eden od dveh letošnjih prejemnikov grba Občine Polzela. 
Kakšni občutki so vas prevevali, ko ste slišali aplavz, ki je 
potrjeval pravilnost odločitve?

Bil sem izjemno počaščen, da sem bil na ta način izposta-
vljen, iz srca hvaležen, da so mi bila dana vsa ta ustvarjalna leta 
s čudovitimi sopotniki, in tudi ponosen, da sem sodeloval v šte-
vilnih uspešnih dogajanjih. Seveda, hvaležen tudi vsem, ki so 
»zakrivili« ta dogodek – predlagateljem, članom komisije, žu-
panu in članom občinskega sveta ter vsem, ki so s svojo priso-
tnostjo obogatili slavnostno akademijo in mi namenili aplavz.

Prepričana sem, da vas nikoli ni motivirala želja dobiti za 
svoje aktivno, nesebično in predano delo na kulturnem, 
športnem in župnijskem področju kakršno koli priznanje, a 
zdaj, ko ste prejeli tako ugledno priznanje, vam zagotovo do-
bro dene?

Seveda, občutki so prijetni. Predvsem zato, ker je priznanje 
potrditev, da je pri vsem tem udejstvovanju vendarle šlo mar-
sikaj v pravo smer in v korist še komu. Čeprav je vse potekalo 
in še poteka na ljubiteljski ravni, najprej iz lastnega veselja, je 
zagotovo pozitiven odziv javnosti, kar priznanja tudi so, močna 
energija, ki notranje napolnjuje in daje dodatno motivacijo.

 
V obrazložitvi smo slišali, da ste bili aktivni na različnih po-
dročjih: najdlje, kar 40 let, ste član Župnijskega pastoralnega 
sveta, zadnja dva mandata ste njegov predsednik. 35 let ste 
vodili Kulturno-umetniško društvo Polzela. Tudi na špor-

tnem področju ste prisotni. Dvakrat ste bili svetnik v občin-
skem svetu Občine Polzela. Poznamo vas kot zborovodjo in 
organista … Še bi lahko naštevali, a že našteto sporoča, da je 
bilo potrebno veliko usklajevanj, dogovarjanj in sodelovanj, 
da ste lahko vse te prostovoljne aktivnosti uskladili z druži-
no in službo. Kako vam je to uspevalo oziroma vam uspeva?

Ljudska modrost pravi, da kjer je volja, je tudi pot. Te z moje 
strani ne manjka. Imel pa sem, seveda, srečo, da so bili mo-
jemu udejstvovanju naklonjeni tudi moji najbližji. Predvsem 
žena Nuša je ob mojih odsotnostih mnogokrat morala nositi 
težji del družinskega življenja in zagotovo sta me kdaj pogrešali 
hčerki. A smo poskušali nadoknaditi, ko se je čas za družin-
ska druženja našel. Velika večina tovrstnega dogajanja je bila v 
času izven službe, tako da ta ni trpela. Imel pa sem tudi odlične 
sodelavce, nekatere že v pokoju, in ti so lahko opravili kakšno 
aktivnost, ki jo je bilo treba opraviti med službenim časom. Do-
datno ugodnost je predstavljala elektronska pošta, po kateri 
se je prav tako dalo precej urejati. Vesel in ponosen pa sem, 
da se nam je v številnih skupinah, kjer sem sodeloval, v veliki 
večini primerov uspelo dogovarjati in dogovoriti brez pretiranih 
»trdih« besed in v splošno zadovoljstvo vseh.

35 let vodenja kulturnega društva je res občudovanja vre-
dno. Če kdo, potem vi zagotovo lahko primerjate položaj kul-
turnih društev takrat in danes.

Nimam ravno širšega vpogleda v delovanja kulturnih dru-
štev, a po različnih priložnostnih pogovorih z nekaterimi po-

... prejemnik grba 
Občine Polzela 
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smislu besede, pač pa ga deli še na druga področja.
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samezniki od drugod sklepam, da je povsod približno enaka 
slika. So vzponi in so padci. Tako v delovanju kulturnih dru-
štev oziroma njihovih skupin kot tudi v njihovih položajih v 
lokalnih skupnostih. Kakšnih čudnih primerov, ko bi se lokalna 
skupnost odklonilno obnašala do kulturnega društva, se ne 
spomnim. V glavnem njihove aktivnosti podpirajo in spodbu-
jajo, še posebno, če se tudi v društvih najdejo zagnani posa-
mezniki in/ali skupine, ki na različne načine bogatijo občinska 
dogajanja. Tako je bilo v času skupne Občine Žalec, tako je 
tudi danes ob še petih novih občinah. Morda je za ljubiteljsko 
kulturo v kakšnih primerih nekoliko moteče prepletanje s pro-
fesionalizmom, zagotovo tam, kjer se pojavijo še kakšni oseb-
ni interesi, in še zlasti, če je kakšen mecen nerodno namenil 
nagrade za profesionalce, na ljubitelje pa pozabil … In zdi se, 
da je z leti interes za ljubiteljsko udejstvovanje upadel, tako 
da ljudje marsikdaj težko zapustijo svoje domove za udeležbo 
na vajah, sestankih in drugih srečanjih ljubiteljskih skupin. A 
kot že omenjeno, se po različnih skupinah tudi povsem raz-
lično razpleta. Nekatere dobro delajo tudi v takšnih pogojih, 
druge pač trenutno nekoliko stagnirajo ali celo pavzirajo. 

Sklepam, da vam prostega časa ne ostane veliko. Nekaj pa 
zagotovo. Za kaj oziroma kako ga porabite?

Poskušal sem delovati na način, da bi vse, kar ni služba, 
bilo prostočasna dejavnost, v veselje in tudi sprostitev. V po-
trditev tega je zanimiva situacija izpred let, ko sem na kakšen 
dan kot zborovodja imel tudi po dve ali tri pevske vaje, že iz 
službe pa sem prišel povsem »na tleh«, brez vsakršne ener-
gije. A po prvi vaji je izginila večina slabega razpoloženja in 
utrujenosti, po zadnji pa sem bil dobesedno prerojen. Po-
dobno se je dogajalo tudi pri drugih aktivnostih, saj mi je bilo 
delo z ljudmi v veselje. No, resnici na ljubo, ni bilo vedno tako 
in je kdaj bilo čutiti tudi pritisk, obvezo, stres v pravem pome-
nu besede. Za takšne trenutke sem energijo iskal v prijetnih 
druženjih z domačimi in prijatelji, domačih opravilih, pohodih 
v naravo, igranju rekreativne košarke, izletih, branju, igranju 
na klavir, tudi orgle, poslušanju dobre glasbe in še bi se kaj 
našlo. V zadnjem času so nama z ženo Nušo v veliko veselje 
vnuki in dogodivščine z njimi. Letos sva dobila že petega. 

Kaj je vaš moto? Kaj vas vodi skozi življenje?
Česar ne želiš, da drugi tebi storijo, tudi ti ne delaj in bodi 

do vseh spoštljiv. Pred leti sem ob neki priložnosti občanom 
sporočil, da vseskozi delujem po načelu, da je treba aktivno 
podpirati vse tisto, kar je v korist širšemu krogu ljudi, a ne 
v škodo preostalim. Zavedam se, da sam ne zmorem vsega, 
v najširšem sodelovanju pa so možnosti neomejene. Zame 
ni nasprotnikov, so le ljudje z različnimi pogledi in stališči, 
ki jih je pri načrtovanju različnih aktivnosti treba poenotiti s 
sprejemanjem kompromisov po načelu »vsi dobimo, nihče ne 
izgubi«. Navedeno niso le besede, izgovorjene ali na papirju, 
to je dejanski način mojega delovanja. 

Duh časa se je od vašega otroštva do danes zelo spremenil. 
Kaj pogrešate iz tistega obdobja?

Še najbolj morda to, da smo, vsaj na videz, postali preveč 
digitalni, zadovoljni s svojimi mobilnimi telefoni/računalni-
ki in družbenimi omrežji na njih. V marsikateri situaciji tudi 
preveč obrnjeni k sebi oziroma v ozke kroge okrog nas, ob-
dani z visokimi ograjami. Zadnje je najverjetneje tudi glavni 
razlog za to, da je dandanes načeloma dovoljeno vse, in kljub 
vsemu smo velikokrat ujetniki takšne svobode. Da, v mojih 
otroških in mladih letih se ni toliko kompliciralo s pravica-
mi, poznali pa smo svoje obveznosti. In prosti čas je bil bolj 
namenjen lepemu in prijetnemu druženju med vrstniki, celo 
med generacijami. A težko bi rekel, da je danes, ko je tega 
manj, vse narobe. Porajajo se pač nove oblike in sreča v ne-
sreči je, da nam preizkušnje, kot je npr. bila letošnja poplava, 
pokažejo, da je med ljudmi še veliko solidarnosti, prijazno-
sti in vsega tistega, kar dela življenje lepo. Osebno sem bil 
prijetno presenečen nad čudovitim odzivom mladih, tako da 
upanje ostaja.

Če bi imeli čarobno paličico in bi lahko spremenili svet, kaj 
bi najprej spremenili?

Malce v slogu stereotipnih izjav mladenk z lepotnih tek-
movanj – da na svetu ne bi bilo več vojn in revnih ljudi ter bi 
vsi živeli v slogi in človeka vredno življenje, še posebej otroci. 

Nekoliko bolj skromno, tudi bolj realno pa, da bi se 
med seboj, že v družinah in v različnih skupinah 
lokalne skupnosti poslušali in predvsem tudi želeli 
razumeti, se med seboj spoštovali, se spodbujali 
in si pomagali, obilo sodelovali in se držali ljudske 
modrosti, ki pravi, da ne meči ovir pod prizadeva-
nja svojih bližnjih, če že ne moreš oziroma ne želiš 
pomagati. 

Kaj sporočate bralcem Polzelana?
Naj bodo veseli in prijazni ljudje. Naj se za-

vedajo svojih sposobnosti in se jih, če jih še ne, 
opogumijo tudi deliti v različnih skupinah naše lo-
kalne skupnosti. Seveda, kot kulturnik navijam za 
udejstvovanje v polzelskem kulturno-umetniškem 
društvu, a pomembno je, da svoje delo razširimo 
preko domačih ograj in se tudi tako trudimo raz-
vijati in bogatiti naše sobivanje. 

Jolanda Železnik
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Preverjanje resničnosti 
prijavljene škode po poplavah

Kako bo poskrbljeno, da milijoni in milijarde za obnovo 
po avgustovskih poplavah ne bodo nenadzorovano odtekali, 
in kdo bo preverjal, ali se ni pretiravalo s sporočenimi ško-
dami? 

Vlada je ocenila, da bo za odpravo škode in posledic po-
plav in plazov potrebnih 9,9 milijarde evrov. To so sredstva, 
ki bodo po vladnem izračunu potrebna za večletno obnovo. 
Podatka, kolikšna je skupna ocena zgolj neposredne škode, 
torej popisane škode na terenu, brez odpravljanja posledic, 
vladni urad za komuniciranje še ni posredoval. Sprejete so 
nove davčne obremenitve, napovedujejo se nove, s katerimi 
bi pokrivali potrebe po financiranju obnove.

Škoda po popisu občin znaša več kot 2,5 milijarde 
evrov

Najvišja popisana škoda izhaja iz občinskih popisov škod. 
Z Uprave za zaščito in reševanje RS so sporočili, da znaša 
skupna popisana škoda s strani občinskih komisij več kot 
2,5 milijarde evrov. Tukaj je všteto vse od škode na občinskih 
stavbah, prometni, vodni infrastrukturi do poškodovanih ali 
uničenih stanovanjskih hiš.

Kako se preverja pravilnost vnosov, da je 
zabeleženo dejansko stanje? 

Vnosov je bilo več kot 20.000, pri tem gre za občine, dr-
žavne ceste, gozdne ceste in vodotoke, pojasnjujejo na Upra-
vi za zaščito in reševanje RS, ki je odgovorna za preverjanje 
pravilnosti vnosov. Pravilnost vnosov tako v aplikaciji kot na 

terenu pregledujejo občinske in regijske komisije ter tudi dr-
žavna komisija. Pri preverjanju so že bile ugotovljene napake, 
denimo ponekod so se ocenjevali stroški sanacije, in ne ne-
posredna škoda, kar pomeni, da se navajajo prevelike količine 
materiala in postavitev podpornega zidu tam, kjer za funkcio-
nalnost cestišča ni potreben. 

Gospodarstvo prijavilo 381 milijonov evrov škode
Po do zdaj znanih podatkih je bila druga največja škoda 

v gospodarstvu. Na Ministrstvu za gospodarstvo, turizem in 
šport (MGTŠ) RS je od skupno 1173 oškodovancev, po zakonu 
o odpravi posledic naravnih nesreč (ZOPNN) so to lahko go-
spodarske družbe, samostojni podjetniki, zavodi in zadruge, 
prijavilo 380,8 milijona evrov škode na strojih in opremi, zalo-
gah ter zaradi izpada prihodkov. To je skupno število, za pred-
plačilo pa je škodo prijavilo 708 oškodovancev, se pravi okoli 
60 odstotkov vseh, ki pa so prijavili 318 milijonov evrov škode, 
torej 83 odstotkov vse prijavljene škode v gospodarstvu. Pred-
plačilo je že bilo izvedeno, upravičencem je šlo malo manj kot 
32 milijonov evrov.

V prvi fazi brez dokazil
V fazi oddaje ocene škode ni bilo treba priložiti nobenih 

dokazil, tudi ne glede zavarovanj, pojasnjujejo na ministrstvu. 
Podjetja, ki niso imela zavarovanja, lahko dobijo pomoč do 
polovice prijavljene škode, tista z zavarovanjem pa lahko ra-
čunajo na povračilo do 60 odstotkov škode. Če bi vsi oškodo-
vanci prejeli 50-odstotno pomoč, bi to pomenilo 190 milijo-
nov evrov iz državnega proračuna. 
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Kako se nadzira resničnost prijavljene škode, 
da so imela podjetja sklenjeno zavarovanje, 
da dodeljene pomoči skupaj z izplačanimi 
zavarovalninami ne bi presegle dejanske škode?

Gospodarsko ministrstvo je do 20. septembra zbiralo oce-
no škode v gospodarstvu po avgustovskih poplavah. Dejansko 
škodo bo treba dokazovati naknadno, na poziv ministrstva, 
ko bodo oškodovanci morali posredovati cenilna poročila in 
računovodske podatke. V tej fazi se bodo zbirali tudi podatki o 
zavarovanju, pri čemer so zavarovalnice skladno z 266. členom 
zakona o zavarovalništvu zavezane gospodarskemu ministr-
stvu razkriti podatke. Verodostojnost podatkov glede višine 
škode zagotavljajo cenilci in glede zavarovanj zavarovalnice. 
Hkrati za verodostojnost danih podatkov jamčijo odgovorne 
osebe podjetij, ki so prejemniki sredstev. V primeru more-
bitnih kršitev so po zakonu o odpravi posledic naravnih ne-
sreč določene globe za predložitev neresničnih podatkov ob 
oddaji vloge za prejem predplačila. Globa je do 20.000 evrov 
za pravne osebe in samostojne podjetnike oziroma do 2000 
evrov za odgovorno osebo.

Vračilo pomoči ob izplačilu dobička
Zakon določa, da mora vsak upravičenec, ki bo prejel 

pomoč po ZOPNN, o morebitnem izplačilu dobička, nakupu 

lastnih delnic ali lastnih poslovnih deležev, izplačilu nagrad 
poslovodstvu oziroma dela plač za poslovno uspešnost po-
slovodstvu obvestiti MGTŠ najpozneje v dveh mesecih po iz-
plačilu. V tem primeru bo treba prejeta sredstva vrniti v 30 
dneh skupaj z zakonskimi zamudnimi obrestmi. Nadzor nad 
izpolnjevanjem te obveznosti (vračila prejetih sredstev) izvaja 
MGTŠ kot pristojni organ.

Kdo bo nadziral porabo denarja
Kako se bo nadzirala poraba denarja, ki se bo namenjal 

za obnovo (9,9 milijarde evrov), še ni znano. Neuradno naj bi 
vse to urejal napovedovani zakon o obnovi in razvoju. Ta naj 
bi bil pred poslanci oktobra, podrobneje pa naj bi določal tudi 
delovanje sklada za obnovo, kamor se bo predvidoma stekal 
denar za obnovo.

Omenjena ocena neposredne škode in posledic poplav bo 
tudi podlaga za prošnjo za izplačilo iz solidarnostnega sklada 
EU, kar pomeni, da jo bo pred izplačilom pomoči (Slovenija bi 
lahko letos dobila 100 milijonov evrov, v letu 2024 pa še 300 
milijonov evrov) preverjala še evropska komisija.

Vir: Finance

Mihael Frankovič
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Še malo in obnova 
se bo začela

Obnovljene zgradbe se veseli tudi najemnica tamkajšnje-
ga gostinskega lokala Pinky. Kot je pojasnila za prejšnjo šte-
vilko Polzelana, bo sočasno s ponovnim odprtjem zgradbe 
vrata odprl tudi gostinski lokal. Še naprej pa bo gostinska 
ponudba na voljo tudi v Corner Caffeju.

Blagovnica, kot se je Mercatorjeva trgovina imenovala 
nekoč in ji zato pogovorno kdo še vedno tako reče, je bila 
dolga leta edina večja trgovina v Občini Polzela. Zgradili in 
za javnost odprli so jo 20. februarja 1981. Takrat je bila raz-
deljena na tri zaokrožene enote – prostor za samopostrežno 
trgovino, prodajni prostor za prodajo tekstila in restavracijo. Z 
njenim odprtjem so prenehale delovati poslovalnice Polzela I 
(Tiršek), Tekstil (Rojnik), Lastovka na Bregu (Uranjek) in Kiosk.

MERCATOR SE BO OBNOVE 
V POŽARU UNIČENE POSLOVALNICE 
NA POLZELI LOTIL ŠE LETOS, JE ŽE NEKAJ ČASA 
SLIŠATI PO NAŠI OBČINI. ZDAJ SO TE GOVORICE POTRDILI 
TUDI V UPRAVI PODJETJA MERCATOR. KOT SO SPOROČILI, 
NAJ BI TRGOVINO ZAČELI OBNAVLJATI KMALU. NAJVEČ 
DELA BODO IMELI S SANACIJO STREHE IN TEHNIČNE 
OPREME V TRGOVINI. 

V zasebni lasti šest trgovin
A zgodovina trgovske dejavnosti v Občini Polzela sega bi-

stveno dlje nazaj. Kot je v monografiji Polzela leta 1984 ugo-
tavljal Edvard Lah, je Občina Polzela že pred drugo svetov-
no vojno imela razmeroma dobro razvito trgovsko mrežo. V 
zasebni lasti je delovalo šest trgovin, in sicer Tiršek, Rojnik, 
Cvetko, Strupeh in Vodlak na Polzeli ter Uranjek na Bregu. 
Medvojno obdobje (1941–1945) je prineslo nekaj sprememb. 
Izseljena sta bila največja trgovca, Rojnik in Tiršek. Zaradi po-
manjkanja blaga so bili izdelki na karte. 

Se še spomnite Savinjskega magazina?
Tudi po drugi svetovni vojni je sledilo veliko pomanjkanje 

blaga in čas trgovske reorganizacije. Nastale so trgovine Kmetij-
ska zadruga Polzela (Rojnik) s poslovalnico na Bregu (Uranjek), 
Industrijski magazin Tovarne nogavic Polzela (Cvetko), poslo-

valnica Okrajnega magazina 
Celje (Tiršek). A že leta 1952 
so sledile spremembe. Ne-
katere poslovalnice so sprva 
prešle pod Savinjski magazin 
(Tiršek in Cvetko) in pozneje 
pod Savinjsko trgovsko pod-
jetje Polzela. Leta 1962 so se 
vse trgovine na podlagi od-
loka priključile Savinjskemu 
magazinu Žalec.

Špela Ožir
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 Med številnimi domačini je Mercatorjeva 
poslovalnica na Polzeli še vedno znana kot blagovnica. 

 Trgovina Rojnik leta 1939. Fotografijo hrani 
Vlado Rojnik. 

 Prizor iz trgovine Rojnik. Tudi to fotografijo, ki 
je nastala okrog leta 1939, hrani Vlado Rojnik. 
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GOSPODARSTVO

S 1. januarjem 2024 bomo namesto dopolnilnega zdra-
vstvenega zavarovanja vsi morali plačevati obvezni zdra-
vstveni prispevek. 

Kako ga bodo plačevali zaposleni, kako podjetniki 
in kako preostali

Po novem zakonu o zdravstvenem varstvu in zdravstvenem 
zavarovanju (ZZVZZ-T) bo dopolnilno zdravstveno zavarovanje 
postalo obvezno zdravstveno zavarovanje v obliki pavšalne-
ga obveznega zdravstvenega prispevka. Sprva bo ta znašal 35 
evrov in bo veljal vse leto 2024, v letih pozneje pa se bo prispe-
vek uskladil vsakega marca, in sicer glede na rast povprečne 
bruto plače v državi v preteklem letu. Vlada je ob tem zago-
tovila, da bo do takrat že sprejeta zdravstvena reforma, ki bo 
uvedla »solidarnejši sistem«. Mesečni obvezni prispevek bomo 
morali plačati vsi: zaposleni, samostojni podjetniki, družbeniki 
družb, v katerih so tudi poslovodne osebe, upokojenci …

Kako se bo prispevek obračunal zaposlenemu pri 
plači

Kmalu naj bi bil v uradnem listu objavljen pravilnik o spre-
membah in dopolnitvah pravilnika o vsebini in obliki obračuna 
davčnih odtegljajev, ki prilagaja obrazce REK, da so usklajeni 
z novim prispevkom za zdravstvo. Pravilnik bo začel veljati 15. 
dan po objavi v uradnem listu, uporabljal pa se bo za dohodke, 
izplačane za obdobje od januarja 2024. Torej, prvič bodo zapo-
sleni plačali prispevek s plačo za januar, ki mora biti izplačana 
do 18. februarja. Novi obvezni zdravstveni prispevek se bo obra-
čunaval in plačeval sočasno z obračunom in plačilom prispev-
kov za obvezno zdravstveno zavarovanje. V praksi to pomeni, da 
ker gre za prispevke za socialno varnost delojemalca, bo neto 
plača delavca predvidoma nižja za 35 evrov.

Na kaj mora biti pozoren delodajalec
Novi zdravstveni prispevek lahko delodajalcem prinese 

tudi višje stroške dela. Pomembno je, kaj ima delavec zapisa-
no v pogodbi o zaposlitvi: če je zapisana bruto plača, usklaje-
vanje ni potrebno, prispevek bo zmanjšal delavčevo izplačilo; 
če pa je v pogodbi zapisana neto plača, bo moral delodajalec 
zagotoviti isto neto izplačilo, torej bo treba zvišati bruto plačo 
da bo neto izplačilo ostalo enako. 

Kaj pa, če želite, da delavec dobi enako izplačilo 
kot do zdaj

Če želite, da se delavcu neto izplačilo ne zmanjša, je ena 
izmed možnosti, da delavcu zvišate mesečno plačo (na primer 
v obliki stimulacije, ki sicer to ni), pri čemer seveda ne bo 
dovolj zvišanje plače le za 35 evrov, ampak se na ta znesek ob-

računajo še prispevki in dohodnina. Variantno lahko sklenete 
aneks k pogodbi o zaposlitvi z večjim bruto plačilom z vsa-
kim zaposlenim ali pa da se sprejme sklep direktorja oziroma 
uprave o zvišanju plač. To je treba storiti še letos.

V primerih, ko se zaposlenim že zdaj plačuje dopolnilno 
zdravstveno zavarovanje, je zadeva nekoliko bolj zapletena in 
bo natančno opredeljena v pravilniku, če bo obveljal v takšni 
obliki, kot je zdaj v predlogu pravilnika.

Kako bodo prispevek obračunavali samozaposleni
Samozaposleni bodo ta prispevek obračunavali sočasno s 

preostalimi obveznimi prispevki za socialno varnost, v meseč-
nem obračunu prispevkov za socialno varnost, pojasnjujejo 
na Fursu. Razen če bo za posameznega zavezanca v zvezi s 
tem veljala določena izjema. 

Kako bodo prispevek plačevali upokojenci, občani 
samoplačniki …

Upokojencem bo pri obračunu pokojnine obvezni zdra-
vstveni prispevek odvedel zavod za pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje (Zpiz), torej se jim bo pokojnina znižala za 35 evrov.

Brezposelnim, ki prejemajo denarno nadomestilo, zdra-
vstvene prispevke poravna zavod za zaposlovanje, država pa 
bo tudi ta prispevek plačevala socialno ogroženim, ki izpol-
njujejo pogoje za pridobitev denarne socialne pomoči, in po 
njih zavarovanim družinskim članom, vojaškim in civilnim voj-
nim invalidom, veteranom, pripornikom in zapornikom, mla-
doletnikom v prevzgojnem domu, pacientom na obveznem 
psihiatričnem zdravljenju ter obveznem zdravljenju odvisno-
sti od alkohola in drog …

Osebe, ki niso zaposlene, niti brezposelne in niso socialno 
ogrožene, skratka osebe brez prihodkov, si bodo novi obvezni 
zdravstveni prispevek plačevale same, enako kot si zdaj pla-
čujejo obvezno zdravstveno zavarovanje. Takšnih je približno 
40.000 in zdaj zdravstveno zavarovanje plačujejo neposredno 
Zavodu za zdravstveno zavarovanje (ZZZS), z novim letom 
bodo tako poleg 30,16 evra za obvezno zdravstveno zavarova-
nje sami plačevali še 35 evrov, skupaj torej 65,16 evra.

Otroci do 18. leta oziroma če se šolajo, do največ 26. leta, 
imajo zdravstvene storitve krite v celoti iz obveznega zdra-
vstvenega zavarovanja, zato dopolnilnega zdravstvenega za-
varovanja ne potrebujejo in tudi ne bodo plačevali prispevka.

Vir: GOV Slo, Finance

Mihael Frankovič

Kako se bo obračunaval   
novi zdravstveni 

prispevek
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Na Kmetijsko-gozdarskem zavodu v Novi Gorici sistema-
tično spremljajo dozorevanje grozdja in njegovo zdravstveno 
stanje. Letos so v slovenski Istri začeli vzorčiti že v prvem te-
dnu avgusta, v preostalih treh okoliših pa v drugem tednu. 
Dozorevanje spremljajo tudi posamezni vinarji v svojih vino-
gradih in se na podlagi izmerjenih parametrov in dobljenih 
rezultatov odločajo o času trgatve, primerni tehnologiji v kleti 
in uporabi enoloških sredstev za predelavo tekočega letnika.

Najpomembnejša dejavnika za kakovostno vino sta pravil-
no vzorčenje in na podlagi kemične analize grozdja določena 
tehnološka zrelost. Vinar pridelovalec mora glede na sestavi-
ne v grozdju znati pravočasno izkoristiti vse možnosti za iz-
boljšavo kakovosti.

Veliko pozornosti v letošnji trgatvi je in bo potrebno na-
meniti prebiranju in čiščenju grozdja že v vinogradu ter zah-
tevni predelavi in pripravi mošta.

 
Kako predelati grozdje, če …
•	 je prizadeto od botrytisa, gnilobe,
•	 so nizke sladkorne stopnje,
•	 so nizke vrednosti aminokislinskega dušika,
•	 	bodo v času fermentacije nizke temperature,
•	 ima slabo mikrobiološko aktivnost,
•	 so pH-vrednosti visoke, 
•	 ima visoke skupne kisline?

LETO 2023 BO OSTALO V SPOMINU VSEM VINOGRADNIKOM VINARJEM PRIMORSKE DEŽELE. 
PADAVINE IN TOČA V MESECU JULIJU, AVGUSTU IN SEPTEMBRU SO BILI VZROK ZA HITER RAZVOJ 
GROZDNE GNILOBE V ZADNJI FAZI DOZOREVANJA GROZDJA, POLEG TEGA PA JE TRTE PRIZADELA ŠE 
POZNA PERONOSPORA. VSAKO LETO IMAMO DRUGAČNO PONUDBO NARAVE, ZATO JE PRIDELAVA 
GROZDJA IN KLETARJENJE IZ LETA V LETO RAZLIČNO OZIROMA MANJ ALI BOLJ ZAPLETENO. 

Trgatev 
in vinifikacija grozdja 
letnika 2023

Plesen Botrytis cinerea se lahko pojavi kot kisla ali surova 
plesen, plemenska plesen in škodljiva ali uničujoča plesen. 
Okužbe na grozdju močno vplivajo na kakovost vina, saj se v 
času okužbe dogaja naslednje:
•	 zmanjša se količina antocianov v rdečih sortah grozdja 

(cepijo se glukozidne vezi že v grozdni jagodi),
•	 tvori se encim lakaza, ki vpliva na polimerizacijo določe-

nih spojin (kinoni) – porjavenje mošta,
•	 70–90 % razgradnje vinske kisline,
•	 50–70 % razgradnje jabolčne kisline, zmanjša se kislost in
•	 poviša se pH-vrednost,
•	 zmanjša se vsebnost dušičnih snovi, do 61 % – samo 20 

% je dušičnih snovi v mesu, preostalih 80 % je v jagodni 
kožici in pečkah,

•	 plesen razgrajuje sladkorje, jih delno kondenzira,
•	 povečana koncentracija ocetne in mlečne kisline – pove-

čana rast bakterij kot posledica napada plesni,
•	 vpliv na koncentracijo glicerola v moštu – bakterije lahko 

oksidirajo glicerol v dihidroksiaceton,
•	 večja količina pektolitičnih encimov – povečana količina 

matanola in galakturonske kisline,
•	 galna kislina se pretvori v sluzavo kislino (večja ancim-

ska aktivnost) – nastanejo soli kalcijevi mukati, ki jih ne 
odstranimo s postopki stabilizacije vina na vinski kamen.
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•	 če je grozdje precej poškodovano od gnilobe, je poleg 
ustreznih enoloških sredstev (bentonit, kremenčeva čisti-
la in želatine) zelo priporočljivo še hlajenje mošta (tisti, 
ki nimate hladilnih naprav, si lahko pomagate s plasten-
kami zmrznjene vode),

•	 zmanjša se možnost za razvoj spojin, kot so tioli in disul-
fiti, ki povzročajo vonje po gnilih jajcih in kuhani, postani 
zelenjavi že v moštih in so težko odpravljivi.
 

Žveplanje:
•	 količine so odvisne od prizadetosti grozdja in sredstva, ki 

ga uporabljamo:
-	 v primeru gnilega grozdja dodamo 10–15 g/100 kg 

grozdja kalijevega metabisulfita,
-	 kalijev metabisulfit lahko nadomesti 5–6 % žveplaste 

kisline, za katero velja, da so dodane količine enake 
količinam bisulfita (pri žveplasti kislini uporabljamo 
mililitre 100–150 ml/100l),

-	 v primeru uporabe aromaxa ali podobnih sredstev 
(kombinacija žvepla in vitamina C – zelo priporočljiva 
v slabih letnikih) dodamo tako pri gnilem kot pri zdra-
vem grozdju 20 g/100 kg grozdja oziroma mošta,

-	 do 5 g/100 kg kalijevega metabisulfita dodamo v pri-
meru zdravega grozdja (preprečimo razvoj neželenih 
mikroorganizmov, oksidacijskih encimov …),

-	 žveplo dodajamo tudi v drozgo rdečih sort, in sicer 
priporočamo postopno dodajanje ob mešanju, da se 
žveplo čim bolj enakomerno porazdeli po drozgi – do 
10 g/100 kg drozge,

-	 pri uporabi vitamina C bodite pazljivi, kajti nepravilna 
uporaba (prevelike količine) vpliva na slabšo kakovost 
okusa, harmonijo in barvo vina (za letošnji letnik pri-
poročljivo).

 
Dodatek selekcioniranih kvasovk:
•	 slaba mikrobiološka aktivnost mošta pred fermentacijo je 

vzrok številnim težavam, ki se pojavijo v moštu in pozneje 
v vinu,

•	 dodati je treba 20 g selekcioniranih kvasovk/100 l mošta.
 

Dodajanje dušičnih snovi – meritve fan: 
•	 pomanjkanje dušičnih snovi med fermentacijo povezujejo 

s številnimi težavami:
-	 upočasnitev ali celo prekinitev fermentacije,
-	 tvorbo vodikovega sulfida H2S (kvasovke bodo pora-

bljale dodani amonijev dušik in ne bodo razgrajevale 
aminokislin, ki imajo vezano žveplo)

-	 izločanje uree,
-	 tvorba etil karbamata;

Katero tehnologijo predelave grozdja letnika 2023 
priporočamo, če imamo zgoraj naštete težave?
 Prebiranje grozdja:
•	 že pred trgatvijo in med njo je treba odstranjevati priza-

dete jagode ali grozde – čiščenje vinske trte, prizadetih 
grozdov,

•	 botrytis in gniloba na grozdju močno zmanjšujeta kako-
vost grozdja in povzročata vinarju težave skozi celotno 
verigo predelave do stekleničenja; poleg zgoraj naštetih 
negativnih učinkov se še zaradi večjega sproščanja gluka-
nov iz poškodovane jagodne kožice pojavi naslednje:
- mošt se slabo čisti, razsluzuje, samobistri,
- filtracija vina je težja,
- vino izgubi sadni značaj in sortnost, 
- pojavi se značilen vonj po zatohlem in trohnobi.
 

Vzorčenje grozdja in opravljanje meritev snovnih kemijskih 
parametrov:
•	 odločitev za trgatev je povezana s fizikalnimi dejavniki in 

kemijsko sestavo grozdja, vremenskimi pogoji in razpolo-
žljivo delovno silo,

•	 v obsegu kemijskih dejavnikov je priporočljivo izmeriti 
naslednje osnovne parametre, ki so nujni za pravilno 
izbiro tehnologije predelave grozdja: sladkor, skupne ki-
sline, vinsko kislino, jabolčno kislino, pH-vrednost – hitre 
meritve naštetih parametrov opravlja agroživilski labora-
torij na Kmetijsko-gozdarskem zavodu Nova Gorica,

•	 seveda se poleg zgoraj naštetih meritev lahko izmerijo še: 
polifenolna zrelost, tanini, fan ...
 

Razsluzevanje:
•	 razsluzevanje v primeru gnilega grozdja je nujno, 
•	 razsluzujete lahko mošte s pomočjo enoloških sredstev 

ali hlajenjem mošta na 10–15 stopinj Celzija (ne nižajte 
temperature pod 10 stopinj Celzija),
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Stara in nova imena mesecev

V preteklosti so se pri nas uporabljala stara 
imena za mesece, ki so povezana z dogajanji na 
poljih, travnikih, v sadovnjakih, vinogradih in 
gozdovih.

Danes za poimenovanja mesecev 
uporabljamo latinizirana imena. Rimljani so 
mesece poimenovali kar po svojih bogovih, 
cesarjih in številih.

Tokrat vam predstavljamo mesec OKTOBER.

VINOTOK
Označuje čas, ko v 
času trgatve teče vino 
v sode.

OKTOBER
Ime je dobil po latinski 
besedi za osem (octo), 
saj je bil po starem 
rimskem koledarju to 
osmi mesec.

Staro ime Novejše ime

Pregovor za oktober
Če je vinotoka mraz in burja brije, 
prosinca in svečana sonce sije.

Vir: splet				   Mihael Frankovič

•	 pravočasna in pravilna količina hrane za kvasovke bo 
značilno vplivala na fermentacijsko kinetiko, na začetku 
fermentacije je treba dodati:
-	 hrano, ki bazira predvsem na vitaminu B1,
-	 drugi do tretji dan dodamo prvi del hrane, bogate z dušikom,
-	 peti do šesti dan dodamo še preostanek hrane, bogate 

z dušikom.
 

Pretoki:
•	 po končani fermentaciji je treba mlado vino v primeru 

predelave iz bolnega grozdja takoj pretočiti – ločiti od 
usedline in ga ustrezno žveplati,

•	 po dveh do treh tednih je potrebna ponovna kontrola 
žvepla in v primeru prenizke vrednosti (najmanj 25 mg/l 
prostega žvepla) žveplo dodamo,

•	 vino je treba pogosteje spremljati na vsebnost žvepla in 
ga v začetni fazi zorenja organoleptično spremljati redno.

Vir: Kmetijsko-gozdarska zbornica Slovenije

Blaž Turnšek

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jabolka Gala 
intergrirana pridelava 

Krompir za ozimnico 
Kis Sora, Rudolph, Marabel 

Mačehe, resje, trajnice, 
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»OBUTEV ZA VSE STAROSTI IN PRILOŽNOSTI« 
     

      
 

Vlasta Radić, s. p., 
Rimska cesta 98a, 3311 Šempeter    

Tel: 03 700 03 50     
www.solncek.si 
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Jesensko potepanje po Polzeli

Vse leto bili so zeleni,
zdaj pa rdeči, rjavi, rumeni.

Vse leto na vejah viseli,
zdaj pa bi v vetru se radi vrteli.

(Jesensko listje)

Vzeli smo »bibo«, jabolka in vodo 
ter se z veliko dobre volje in poguma 
odpravili v bližnji Šenek. Po poti smo 
srečali dva konja, ki sta se pasla na 
travniku, opazili in poimenovali vsa pre-
vozna sredstva, ki so se peljala mimo 
nas, in bili prijazni do mimoidočih, ki 
so prav tako kot mi, uživali v lepotah te 
jeseni. Hoja v hrib je bila naporna, sku-
paj z »bibo« nam je uspelo premagati 
pot do gozda, kjer nas je na cilju čakalo 
presenečenje. Spoznali smo veliko dre-
ves, nabrali prve jesenske plodove, za 
konec pa je seveda sledila igra in dru-
ženje na novih igralih v parku Šenek. 
Od vsega nam je bilo najbolj všeč na 
toboganu in v hišici pod njim, v katero 
smo se skrili pred gozdnimi škrati. Po 
zasluženi malici smo se prijetno utruje-
ni vrnili v vrtec in sklenili, da se kmalu 
spet vrnemo tja, v naravo, kjer nam je 
bilo tako zelo lepo. 

Otroci oddelka 9 
z Anjo Ribič in Mileno Strmecki 

Evropski teden mobilnosti 2023 v vrtcu
V mesecu septembru smo v sklopu projekta Trajnostna mobilnost zaznamovali 

evropski teden mobilnosti. 
Bilo je zelo zabavno, predvsem pa 

varno. K dejavnostim smo vključili tako 
otroke kot tudi njihove starše. Te dni 
smo v vrtec prihajali s kolesi, skiroji ali 
peš. Od drugega leta starosti smo izve-
dli spretnostne poligone, ki so jih naj-
mlajši premagovali s poganjalčki, starej-
ši pa s skiroji ali kolesi. Nihče ni pozabil 
na uporabo čelade. Pogovarjali smo se 
o našem planetu, kako moramo ravnati, 
da bo ostal čist in lep. 

Obiskal nas je tudi Pasavček, ki je 
preveril naše znanje, predvsem pa re-
dno in pravilno uporabo varnostnega 
pasu v avtomobilu.  Izkoristili smo to-
plo jesensko vreme in izvedli tudi daljše 
sprehode v naravo, kjer smo uporabili 
vse naše znanje o prometu. 

Zdaj gremo varno naprej z vsem zna-
njem, ki smo ga v tem tednu pridobili. 

Nika Koren

Naučili smo se uganko in toplo jesensko dopoldne izkoristili za raziskovanje in 
opazovanje narave, ki je tako zelo blizu našega vrtca. 
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VRTEC IN ŠOLA

 Jesenski sprehod

 Teden mobilnosti v vrtcu

»Levo in desno na prehodu poglej,
na kolesu, na glavi čelado imej.

Saj v prometu takšen je red,
da moraš paziti spet in spet.«
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Evropski teden mobilnosti na OŠ Polzela
Med 18. in 22. septembrom 2023 smo na OŠ Polzela v sklo-

pu evropskega tedna mobilnosti organizirali različne dejav-
nosti. 

Tako nas je že takoj v ponedeljek, 18. septembra 2023, obi-
skal Pasavček, ki je pospremil otroke do šole, čez prehod za 
pešce, zelo rad pa se je tudi fotografiral. Obiskali so ga tudi 
prvošolci, ki so Pasavčku povedali, da so ga pogrešali. Pasav-
ček je namreč prav te otroke obiskal tudi v preteklem šolskem 
letu v vrtcu. Akcija je bila sponzorirana s strani Agencije za 
varnost v prometu.

Prav tako v ponedeljek pa se je začel zdaj že tradicional-
ni Pešbus, ki je potekal skozi ves teden, »vozil« pa je iz treh 
različnih smeri.

Dragica Vidmar je v imenu učencev 1. a in 1. b ter seveda nji-
hovih učiteljic o evropskem tednu mobilnosti zapisala takole:

Letošnje geslo evropskega 
tedna mobilnosti »varčne poti« 
združuje vse pobude za racional-
nejše načine potovanja. Včasih 
so te manj udobne, vendar pa so 
koristne za zdravje in okolje ter 
prijazne denarnici. To so sopotni-
štvo, na pot s kolesom ali peš ter 
uporaba javnega prevoza. 

Učenci 1. razredov smo v tednu 
mobilnosti spoznavali trajnostno 
mobilnost na različne načine:
•	 učili smo se opazovati oko-

lico, spoznavali smo varne 
poti za hojo in prepoznavali 
pomembne prometne znake,

•	 postali smo udeleženci v pro-
metu, saj smo prepoznavni in 
vidni s svojo rumeno rutico,

•	 obiskal nas je Pasavček, ki nas opozarja, da smo vedno 
pripeti v avtomobilu in varno prečkamo cesto,

•	 za prihodnjo spretnost v prometu smo se urili v spretno-
stnem poligonu s skirojem,

•	 s kredami smo v okolici šole risali prevozna sredstva, ki 
ne onesnažujejo okolja,

•	 nekateri učenci so v tem tednu v šolo prihajali peš in s 
kolesom v spremstvu staršev,

V okviru evropskega tedna mobilnosti so lahko učenci 
preizkušali tudi svoje vozne spretnosti s skiroji oz. kolesi. Na 
igrišču za šolo je bil namreč postavljen spretnostni poligon. S 
kolesi pa je bila povezana še ena kolesarska aktivnost, in sicer 
pregled koles. Podeljene so bile tri nagrade za najbolje ureje-
no kolo. Prejeli so jih Jože Bastl, Anna Rakun in Žan Goričan.

Sedmošolci so pri tehniki in tehnologiji utrjevali znanje o 
prometni varnosti prek izdelave družabne igre. Igro in znanje 
so preizkusili skupaj z drugošolci. Za oboje je bila to poučna, 
prijetna in zanimiva izkušnja.

Karmen Zupanc
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Prihod jeseni naznanili s pripravo bučne juhe
V oddelku podaljšanega bivanja smo se srečali z gospo 

Jesen na malo drugačen način. 

Ste vedeli, da s sabo vedno nosi kovček in da se je že za 
kratek čas ustavila na Polzeli? Pa veste, kaj nosi v kovčku?

S seboj ima vedno barve in čopiče, pa tople jopice ter je-
senske plodove in pridelke. Najbolj so ji pri srcu buče. In če ka-
kšna na polju zgnije, hitro povleče svojo iz kovčka in jo zamenja. 

Ker nas je gospa Jesen tako prevzela s svojimi bučami in 
tudi nam prinesla kakšno, smo se odločili skuhati čisto pravo 
bučno juho v čisto pravi kuhinji. 

Kaj se je dogajalo, pa poglejte desno. 

Petra Vešligaj z otroki OPB 1

Z znanjem jezikov si širimo obzorja
Evropski dan jezikov, ki je vsako leto 26. septembra, je na 

OŠ Polzela vsako leto skrbno načrtovan, saj izvajamo aktiv-
nosti vse učiteljice tujega jezika od 1. do 9. razreda, vključno 
s POŠ Andraž.

Praznovanje evropskega dneva jezikov smo zasnovale 
tako, da so aktivnosti potekale pri pouku angleščine in nem-
ščine. Poudarjali smo pomen učenja maternega jezika, razmi-
šljali in raziskovali, koliko držav in jezikov poznamo, na katerih 
področjih in kdaj je jezik pomemben in kakšno močno vlogo 
ima jezik kot komunikacijsko sredstvo v vsakdanjem življenju.

Ali sem jezikovni detektiv? Zase in za vas smo raziskovali 
jezike na različne načine, primerne naši starosti.

Vse dejavnosti so bile sproti dodajane na razstavo v avli 
šole in na koncu je nastal pregled aktivnosti od 1. do 9. razre-
da. Aktivnosti pa so dodane tudi na naš blog eTwinning, ki si 
ga lahko ogledate tukaj: https://edjnapolzeli.blogspot.com/

Aktivnosti so učenci dodali tudi v evropski jezikovni listov-
nik. Prav tako so vsi drugi izdelki postali okras in ponos učilnice.

V razredu so bili odzivi zelo pozitivni. Učenci si vsekakor 
želijo več kreativnih ur pouka tujih jezikov, saj tako učenje 
poteka drugače in bolj zanimivo. Presenetili pa so tudi s po-
znavanjem držav in zastav ter svoje znanje v aktivnem sode-
lovanju delili z drugimi.

Učenci so si z zanimanjem in ponosom ogledali razstavo, 
razstavili svoje izdelke, prebirali večjezične napise ter z nav-
dušenjem reševali vse ponujene naloge. Kdaj bomo pa imeli 
angleščino, so vprašali? Saj to je tudi angleščina, kajne? In 
seveda še mnogo več.

Dragica Vidmar
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V sredo, 20. septembra 2023, smo se osnovne in srednje šole 
Slovenije pomerile na ekipnem atletskem tekmovanju v Žalcu.

Tekmovanja se je udeležilo kar 32 učencev Osnovne šole 
Polzela od 7. do 9. razreda. Tekmovalci smo se pomerili v 
osmih različnih disciplinah: v sprintu na 60 metrov, teku na 
300 in 1000 metrov ter štafeti štirikrat 100 metrov, metanju 
vortexa in suvanju krogle ter skoku v daljino in višino.

Vreme je poskrbelo, da smo se vsi veliki ljubitelji kraljice 
športa dobro počutili in bili tekmovalno razpoloženi, naša do-
bra volja pa je prinesla tudi odlične rezultate. Starejši dečki so 
ekipno dosegli drugo mesto in se obogatili s čudovitim pokalom. 
Starejšim deklicam pa je za las ušla uvrstitev na tretje mesto.

Dan se je končal poln novih doživetij in vtisov v upanju, da 
se naslednje leto ponovno srečamo na tem čudovitem tek-
movanju.

Loriana Turnšek, šolska dopisnica

Ekipno atletsko tekmovanje

Konec septembra oz. v začetku oktobra je za učence od 6. 
do 9. razreda organiziran dan, ki jih popelje v prav določen 
del Slovenije. Organizatorica ekskurzij je učiteljica geografije 
Irena Ramšak.

Prvi so bili na vrsti šesto- in sedmošolci, ki so se na ek-
skurzijo podali 26. septembra 2023. 

Matic Runjak, šolski dopisnik, je o ekskurziji šestošolcev, ki 
so obiskali alpske in predalpske pokrajine, zapisal: »Ekskurzi-
ja mi je bila zelo všeč. Razširila mi je obzorja. Nisem si pred-
stavljal, kako je bilo težko včasih. Podatki, ki sem jih izvedel, 
so me precej presenetili in res mi ni bilo težko poslušati. Všeč 
mi je bilo tudi to, da smo najprej delali v kovaškem muzeju 
Kropa (lahko smo namreč tudi kovali), potem pa smo se šli 
spočit v Blejski vintgar. Zelo mi je tudi bila všeč rojstna hiša 
Franceta Prešerna v Vrbi. Od vseh teh zanimivosti pa me je 
najbolj navdušil prav Blejski vintgar.«

Sedmošolci so se podali v obpanonske pokrajine. Svoje 
vtise je strnila šolska dopisnica Manca Seražin: »Ekskurzija mi 
je bila všeč, še preden smo stopili z avtobusa in odšli na naše 
destinacije, saj sem vedela, da bomo obiskali zelo zanimiva 
mesta: grad Grad, Vulkanijo in vas Filovci. Na gradu Gradu me 
je najbolj navdušilo dejstvo, da je sob v gradu samo 311 (vsaj 
preštetih), druge pa so pod gradom, torej pod zemljo. V Vul-
kaniji mi je bilo prav tako zelo razburljivo, čeprav so nekateri 
sošolci in sošolke pri 3D-filmčkih in animacijah kričali. V vasi 
Filovci smo v živo lahko pogledali, kako izdelujejo različne 
stvari iz gline.«

Učenci osmega in devetega razreda so Slovenijo razisko-
vali 10. oktobra 2023. Prvi so se odpravili na ogled gradu Bo-
genšperk, obiskali so Muljavo, Rašico in izvir reke Krke, drugi 
pa so obiskali Luko Koper, mesto Koper in Škocjanske jame. 

Karmen Zupanc

Na potep po Sloveniji
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Podnebne spremembe in varstvo 
pred naravnimi in drugimi nesrečami
Že star pregovor pravi, da nesreča nikoli ne počiva. Da bi 

se zavedali, kako pomembna je bližina sočloveka, še poseb-
no, ko nas doletijo naravne nesreče, kot je bila npr. letošnja 
poplava, smo na OŠ Polzela v sklopu Tedna otroka, natančne-
je 3. oktobra 2023, izvedli naravoslovni dan Podnebne spre-
membe in varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami. 

Da bi lahko tudi mladi čim več in učinkovito pomagali lju-
dem v stiskah, so za nas učence tisti, ki vsak dan pomagajo na 
različne načine, pripravili zanimive in poučne delavnice. 

Glavni organizatorki naravoslovnega dne Doroteja Smej Skutnik 
in Barbara Hudoklin sta pojasnili, zakaj takšen dan. »K načrtovanju 
in izvedbi naravoslovnega dne so nas spodbudili aktualni avgusto-
vski dogodki. Cilj naravoslovnega dne je bil spoznavanje podneb-
nih sprememb, kaj so podnebne spremembe, kateri so glavni vzroki 
zanje, kakšne so posledice. Učenci so spoznali sistem varstva pred 
naravnimi in drugimi nesrečami ter naloge in pomen humanitarnih 
organizacij. Učili so se ukrepov prve pomoči in razvijali odgovornost 
za varovanje svojega zdravja in zdravja drugih. Medse smo povabili 
različne goste, ki so s svojim znanjem in izkušnjami obogatili zani-
miv dan. Obiskale so nas predstavnice Centra za krepitev zdravja 
Spodnje Savinjske doline, Igor Pungartnik, poveljnik Civilne zaščite 
Polzela, Olga Hočevar, predsednica Rdečega križa Polzela, predstav-
niki Prostovoljnega gasilskega društva Andraž in Polzela ter pred-
stavniki Prostovoljnega gasilskega društva Ločica ob Savinji.«

Gasilci so nam predstavili gasilske avtomobile, opremo, 
primer gašenja požara in najnujnejšo prvo pomoč, in sicer 
oživljanje. Tudi sami smo se v tem lahko preizkusili – na srečo 
samo na lutki. Poučili so nas tudi, kako pomembno je, da se 
znamo pravilno odzvati, ko je ogroženo človeško življenje.

 
Ker so nekateri učenci naše šole doživeli poplave na lastni 

koži, sta nas obiskala Olga Hočevar in Igor Pungartnik ter nam 
predstavila, kako so ljudem s psihološko pomočjo in material-
nimi dobrinami priskočili na pomoč, da so si nekoliko opomo-
gli. Nekateri učenci so svoje zgodbe in doživljanja delili z nami. 

Da bi lažje razumeli podnebne spremembe, smo se po od-
delkih pogovarjali o različnih naravnih nevarnostih, ki so del na-
rave, vendar človek s svojimi nespametnimi dejanji grobo pose-
ga v ekosistem in s tem ogroža tudi samega sebe. Ogledali smo si 
različne videoposnetke o podnebnih spremembah in o možnih 
rešitvah za naš planet in človeštvo. Šolska novinarka Loriana 
Turnšek se je podala med učence. Povedali so ji, da so se udele-
žili različnih delavnic, npr. delavnice o podnebnih spremembah, 
naravoslovnih poskusov za učence od 1. do 5. razreda, delavnice 
Kako ukrepati ob elementarnih nesrečah?, zdravstvene vzgoje na 
temo odraščanje za učence 6. razreda, zdrava prehrana in mo-
tnje prehranjevanja za učence 7. razreda, tehnike sproščanja za 
učence 8. razreda in spolnost za učence 9. razreda. V šoli pa so 
se nam pridružili tudi otroci iz vrtca, ki so skupaj z ravnateljico 
Bernardko Sopčič v delavnici Zakaji in zatoji v kemiji raziskovali 
drobne skrivnosti ognja in raznih kemijskih reakcij.

ZAUPALI PA SO JI TUDI SVOJE VTISE:

•	 Dan se nama je zdel zabaven. Najbolj všeč so 
nama bili gasilci in različne igre, ki smo se jih igrali. 
Naučila sva se, kako poskrbeti za poškodovanca in 
koga poklicati in kaj narediti, če smo v nevarnosti. 
Ana Ocepek in Domen Pirnat, 1. a

•	 Všeč nama je bila prva pomoč, ker so nas naučili, 
kako pomagati ljudem v nezavesti in jih oživljati. 
Imeli smo tudi predavanja o onesnaževanju našega 
planeta in kakšne posledice prinaša. Neva Ilješ in 
Urh Radovanovič, 2. c

•	 Prvo uro so nas obiskali gasilci, ki so se nama zdeli 
zelo zanimivi, ker so vedno pripravljeni pomagati 
in od njih smo se veliko naučili. Razburljivi so bili 
tudi poskusi. Naravoslovni dan se nama je vtisnil v 
prelep spomin. Nika Strojanšek in Juš Stropnik, 4. a

•	 Zanimive so mi bile tehnike sproščanja, še posebej 
nasveti, kako se sprostiti pred testom. S pomočjo 
gasilcev sem se naučila gasiti majhen ogenj, veliko 
novega sem izvedela o civilni zaščiti, Rdečem križu 
in prostovoljstvu. Dan je bil zanimiv. Brina Vogrin 
Cingesar, 8. a

•	 Najbolj zanimivo mi je bilo pri gasilcih, prikazali so 
nam, kako so pomagali pri poplavah, saj sem tudi 
sam pomagal pri poplavah. Juš Cizej, 8. a

Ljudje smo s svojo dejavnostjo sestavo ozračja zelo spremenili, 
tako da se podnebje spreminja po vsem svetu. Spremembe smo 
zaznali tudi v Sloveniji. V zadnjih petdesetih letih se je podnebje 
pri nas ogrelo za skoraj dve stopinji Celzija, spreminja se tudi pa-
davinski režim. Sprememb ne moremo več preprečiti, lahko pa jih 
omejimo in se nanje privadimo. Pomembno pa je, da se znamo ta-
krat, ko se zgodijo, tudi pravilno odzvati, predvsem pa si pomagati. 

Ajda Čremožnik in Loriana Turnšek, šolski novinarki 
z mentorico Karmen Zupanc
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V petek, 6. oktobra 2023, smo v Športnem parku Polzela 
izvedli športni dan, ki bo zagotovo vsem sodelujočim ostal 
v lepem spominu, saj nam je uspelo povezati vse genera-
cije, čudovito vreme in poslanstvo dela z mladimi, hkrati 
pa je dogodek lepo povezal Teden otroka in prednostno 
nalogo vrtca in šole – gibanje za vse. 

V projekt Mini olimpijada, kot smo poimenovali dogo-
dek, so se vključila številna društva Zveze športnih društev 
Polzela s pobudo njenega predsednika Ivija Kapitlerja v so-
delovanju z Olimpijskim komitejem, ki je na dano pobudo 
ponudilo podporo. Za gibanje najstarejših vrtčevskih otrok 
ter učenk in učencev 1. triletja je poskrbelo devet društev: 
Balin klub Balinc Polzela, Judo klub Sankaku iz Celja, Ka-
rate klub Polzela, Klub powerlifting Polzela, Košarkarski 
klub Hopsi, Nogometno društvo Polzela, Planinsko društvo 
Polzela in Teniška akademija Cokan. Člani društev so z de-
lavnicami predstavili raznovrstne športe. Otroci so se pre-
izkusili tudi v teku na 60 metrov. Maša Ferme, tekmovalka 
v šovu Slovenija ima talent, je predstavila Malo šolo hula 
hoopa, z »minitlonom« pa sta veliki »exatlon« promovirala 
Alen Lamper, atlet, državni prvak v teku na 3000 metrov z 
zaprekami in tekmovalec ekipe Jadrana iz Exatlona ter De-
jan Nikolič Koprivec. 

»Današnji dan mi je bil všeč. Prvič sem lahko poskusila 
vadbo minitlon. Z veseljem sem vodila žogo z velikimi in 
močnimi košarkarji,« je povedala Hanna Jukan iz 1. a. Njen 
sošolec Maks Matič pa je dodal: »Najbolj so mi bile všeč 
borbe – judo. Poskusil sem se boriti s pravim mojstrom 
borilnih veščin. Po dolgem času sem spet lahko skakal z 
gumitvistom. Cel dan sem športal in se družil s prijatelji.«

Zadonela olimpijska himna, 
	 zagorela bakla

Mini olimpijada je imela slovesno odprtje, ki se je zače-
lo z uradno himno, prihodom bakle in olimpijske zastave ter 
zaprisego. Za ogrevanje mladih športnikov sta poskrbela za-
bavna maskota Olimpijskega komiteja Foksi in Tinkara Fortu-
na (PlanetFortuna), ki je na zabaven, sproščen in hudomušen 
način tudi povezovala prireditev, hkrati pa predstavila gibalne 
igrice vseh časov – preskakovanje gumitvista in skakanje po 
ristancu. Zbrane so nagovorili podžupan Občine Polzela Igor 
Pungartnik, ravnateljica Bernardka Sopčič in predsednik Zve-
ze športnih društev Polzela Ivi Kapitler. Ob koncu dogodka so 
najmlajši, ki so pri posameznih delavnicah zbirali tudi žige, za 
odlično udeležbo in sodelovanje prejeli priznanja ter sladko 
nagrado Olimpijskega komiteja. 

Hvaležni smo vsem, ki so poskrbeli, da so se naši najmlajši 
imeli izjemno lepo in verjamemo, da so domov odnesli en-
kratne spomine z zavestjo, da je gibanje pomembno, zdravo 
in zabavno. 

Bernardka Sopčič

 »Citius, Altius, Fortius« (hitreje, višje, močneje)
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Mednarodni karate turnir 
"Kranj Open 2023"

V soboto, 23. septembra 2023, so se karateisti Karate klu-
ba Polzela odpravili na mednarodno tekmovanje "Kranj Open 
2023", ki se ga je skupaj udeležilo 384 tekmovalcev 56 klubov 
iz osmih držav. 

 Udeleženci s prejetimi kolajnami in pokali

Karate klub Polzela je zastopala ekipa sedmih bojevalcev. 
Za vse je bila to uvodna tekma v jesensko sezono, ki so se je 
udeležili po počitnicah. Tretje mesto sta v svojih kategorijah 
dosegla Benja Mešič v kategoriji malčice -35 kg ter Aleksej Be-
njamin Derča v kategoriji kadeti +70 kg in mladinci +76 kg.

Luka Deberšek

Odlični uspehi 
karateistov v tujini

V soboto in nedeljo, 30. septembra in 1. oktobra 2023, smo 
se člani Karate kluba Polzela udeležili izjemno močnega turnir-
ja na Hrvaškem. Potekal je že 22. karate turnir »Croatia Open«. 

 Ekipa Karate kluba Polzela

V dvorani Zamet v Rijeki se je pomerilo 1228 tekmovalcev 
iz 194 klubov, ki so zastopali 21 držav. Domov smo se vrnili z 
dvema odličjema. Tretje mesto sta zasedla Nino Mlakar v ka-
tegoriji dečki +54 kg in Benja Mešič v kategoriji malčice -43 kg.

Barve našega kluba so zastopali Ažbe Mlačnik, Nino Mla-
kar, Benja Mešič, Tjan Mešič, Maks Vidmajer, Laura Bergant, 
Nika Šenica, Julija Rožič in Nejc Strojin.

Luka Deberšek

Vpis v tečaj brazilskega džiudžica
 
Brazilski jiu-jitsu (BJJ), po naše džiudžic, je trenutno najbolj 

dovršena oblika parterne borbe, ki se osredotoča predvsem na 
načela kontrole, večjega in močnejšega nasprotnika od nas.

Prevzemite nadzor
Brazilski jiu-jitsu je znan 

tudi kot igra človeškega šaha, 
pri kateri se uporablja veliko 
strategije in tehnike, da bi 
premagali nasprotnika.

Za koga je primeren
Ker je to umetnost, ki je 

namenjena manjšemu, šib-
kejšemu izvajalcu, je prime-
ren tako za ženske in moške 
kot tudi za otroke. Vsak, katere 
koli velikosti, starosti ali spola 
lahko vadi brazilski jiu-jitsu.

Vpis novih članov poteka 
skozi vse letoZačnite trenirati 
že danes in se naučite vešči-
ne, ki je na področju borilnih 
veščin ustvarila pravo revolu-
cijo. Za informacije in prijave 
pokličite na tel. št. 040 296 
345 (Jernej).

Treningi potekajo trikrat 
na teden:
ponedeljek od 18.30 do 20.00,
torek od 18.00 do 19.30,
petek od 18.00 do 19.30.

Jernej Lenovšek

TI
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Božiček drugi na evropskem 
prvenstvu

Na mini olimpijadi tudi lisjak Foksi

V mestu Pescari v Italiji je od 21. septembra do 1. oktobra 2023 potekalo evrop-
sko prvenstvo veteranov v atletiki. Nastopilo je 4700 atletov iz 39 držav. Iz Slovenije 
jih je skupaj nastopilo 28, med njimi tudi dva iz Spodnje Savinjske doline.

Marko Božiček iz Ločice ob Savinji je v kategoriji M 60+ postal podprvak v teku 
na 300 metrov z ovirami, ko je le za štiri stotinke zgrešil naslov prvaka, uvrstil pa se 
je tudi v finalni tek na 100 metrov z ovirami in s svojim letos najboljšim rezultatom 
16,08 sekunde zasedel peto mesto. 

Alojz Snedič iz Malih Braslovč je v svoji kategoriji M 80+ zasedel četrto mesto, 
boljši nastop in uvrstitev med dobitnike kolajn mu je najverjetneje odnesla nedav-
na poplava, ki je sicer prizadela oba udeleženca evropskega prvenstva. 

Slovenska reprezentanca je v 59 nastopih skupaj osvojila deset kolajn, edino 
zlato je v svoji kategoriji M 70+ v skoku v višino osvojila Stanka Prezelj.

Tone Tavčer

 Marko Božiček (levo) in Alojz Snedič

Letošnja mini olimpijada je imela 
nekoliko obširnejši program kot lani. 
Njen splošni program je namenjen k 
spodbujanju vrtčevskih otrok in otrok 
prve triade devetletne osnovne šole k 
aktivnemu preživljanju časa, zato so 
se letos poleg Olimpijskega komite-
ja Slovenije - Združenja športnih zvez 
najmlajšim predstavila tudi občinska 
športna društva in klubi. 

Skorajda nujna je prisotnost najbolj 
zagrizenega navijača slovenskih špor-
tnikov, lisjaka Foksija, ki se je z otroki 
pomeril v teku, košarki, nogometu, ka-
rateju, judu, balinanju, tenisu, dvigova-
nju uteži in poznavanju osnov planin-
stva. Prireditev je povezovala Tinkara 
Fortuna, poznana predvsem kot člani-
ca glasbene skupine Bepop in avtori-
ca otroških knjig. S Planetom Fortuna 
je imela tudi postojanko za otroke, na 
kateri so skakali gumitvist in igrali ri-
stanc. 

Ivi Kapitler, predsednik Zveze špor-
tnih društev Polzela, se je na podeli-
tvi priznanj zahvalil sodelujočim, saj 

s svojim delovanjem približujejo svet 
športa in aktivnega vsakdana. Vese-
li ga, da se lahko s tovrstnimi dogod-
ki širijo vrednote, po katerih delujejo 
športne organizacije - prijateljstvo in 
sodelovanje, odličnost po marljivem 
treniranju, odgovornost do drugih ter 
samospoštovanje.

Hvala Balin klubu Balinc Polzela, 
Karate klubu Polzela, Košarkarskemu 
klubu Hopsi, Nogometnemu društvu 
Polzela, Planetu Fortuna, Planinskemu 
društvu Polzela, Powerlifting klubu Pol-
zela, Teniškemu klubu Polzela in Teni-
ški akademiji Cokan.

Natja Kapitler

 Uradno odprtje s prihodom olimpijske zastave
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Štirje pokalni zmagovalci v Ljutomeru

7. oktobra 2023 je v Ljutomeru potekala tretja pokalna 
tekma. Na tekmovanju je nastopilo 368 ekip iz 47 slovenskih 
klubov. Naš klub so zastopali Filip Abraham, Laura Bergant, 
Matic Čeh, Žan Goričan, Benja Mešič, Tjan Mešič, Ažbe Mlač-
nik, Nino Mlakar, Julija Rožič in Nika Šenica. 

 
Naši tekmovalci so osvojili šest odličij v zelo močni slo-

venski konkurenci.

Prvo mesto so dosegli Benja Mešič v kategoriji malčic do 
36 kg, Ažbe Mlačnik v kategoriji kadetov do 52 kg, suvereni 
zmagi sta dosegli tudi naši članici Laura Bergant in Nika Še-
nica.

Tretje mesto sta dosegla Žan Goričan med dečki do 41 kg 
in v zelo močni konkurenci kadetinj do 61 kg Julija Rožič.

Iskrene čestitke vsem.

Luka Deberšek Žan Goričan (tretji z leve) do prve kolajne na pokalnih tekmovanjih

Balinarji na državnem prvenstvu

Balinarji Društva upokojencev (DU) Polzela so se tudi le-
tos uvrstili na državno prvenstvo, ki je potekalo 27. septem-
bra 2023 v Postojni in ga je organiziralo DU Postojna. Med 14 
ekipami so naši balinarji zasedli odlično sedmo mesto. 

Ekipo DU Polzela so sestavljali: vodja ekipe Karli Korber ter 
člani Stojan Lukač, Stane Golubič, Marjan Galjot, Minka Vajn-

cerl, Frenk Čulk in Boris Turk, odgovoren za šport pri DU Polze-
la. Tekmovanje je potekalo v zeleni dvorani s štirimi stezami, 
katera je namenjena samo za balinanje.

Čestitamo jim vsi člani društva in jim želimo takšnih rezul-
tatov še v prihodnje.

 Med močno konkurenco so polzelski balinarji zasedli odlično sedmo mesto.

Boris Turk
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Ribiško tekmovanje za pokal Občine Polzela

V lepem sobotnem jutru, 7. oktobra 
2023, je bil čas za ribarjenje. Tradicio-
nalna ribiška tekma za pokal Občine 
Polzela, ki jo organizira Zveza športnih 
društev Polzela, je tudi tokrat potekala 
na ribniku Preserje.

Skrbniku ribnika - Ribiški družini 
Šempeter in Matiju Grivcu - se zahva-
ljujem za korektno vodenje tekmovanja. 
Na tekmi je sodelovalo 12 ribičev. Tokrat 
je prvo mesto pripadlo Petru Solarju, 
drugo mesto je zasedel Franc Turnšek in 
tretje Franc Jakš. 

Po podelitvi pokalov in praktičnih 
nagrad smo skupaj nazdravili dobremu 
prijemu. Ribiči so skupaj nalovili 30.140 
kilogramov rib.

Ivi Kapitler
 Najuspešnejšim ribičem so podelili pokale in praktične nagrade.

V Občinski knjižnici Polzela je bila v četrtek, 5. oktobra 2023, predstavitev knji-
ge Za dušo in srce. Uvodoma je zbrane pozdravila knjižničarka Renata Novak, v 
nadaljevanju pa sta o knjigi govorili voditeljica Savina Vybihal in avtorica svojega 
kulinaričnega prvenca Vita Vybihal.

Pred leti je Vito na kulinarično pot potisnila bolezen, znana kot atopijski derma-
titis. Ker nobeno zdravilo ni zares pomagalo, je začela raziskovati, kako bi si lahko 
pomagala sama. Posvetila se je prehrani in v tem našla svojo veliko strast. Ideje za 
knjigo je zbirala že med študijem v tujini, na Češkem in v Belgiji. Šele proti koncu 
študija kulturologije v Ljubljani, iz česar je tudi diplomirala, je ugotovila, da želi iz 
svojega hobija ustvariti poklic. Tako je pred dvema letoma stopila na pot kreativ-
nega podjetništva.

Pred časom ji je uspelo uresničiti svojo veliko željo. Izdala je knjigo Za dušo 
in srce. Gre za zbirko 52 sezonskih rastlinskih receptov in kot pove že naslov, je to 
hrana za telo in dušo. Vito navdušuje domača slovenska kulinarika, prav tako dru-
gih narodov. Prednost njenih receptov je njihova preprostost in dostopnost, tako 
časovno kot tudi pri izbiri sestavin, ki jih lahko kupimo v vsaki trgovini.

Knjiga je pričevanje o izjemni okusnosti zdravil rastlinskih receptov za vse gene-
racije. Želja avtorice je, da bi knjiga našla pot do ljudi, ki jo potrebujejo, ter da bi v 
njihovo življenje vnesla nekaj kulinaričnih novosti in veliko veselja. 

Tone Tavčer

 Avtorica Vita Vybihal

Za dušo in srce z Vito Vybihal
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Razstava likovnih del 33. likovne kolonije prijateljstva

Ob prijetnih melodijah tamburaškega zbora je bilo 29. 
septembra 2023 na gradu Komenda uradno odprtje razstave 
likovnih del 33. likovne kolonije prijateljstva.

Vsakoletni likovni dogodek, ki ga pripravi likovna sekcija 
KUD Polzela v sodelovanju z Občino Polzela in Javnim skladom 
RS za kulturne dejavnosti - izpostavo Žalec, poteka v mesecu 
septembru, tako da se z uradnim odprtjem razstave počasti 
praznik Občine Polzela.

Ko je 19. septembra potekalo slikanje in je 33 ljubiteljskih 
slikarjev neumorno upodabljalo polzelske znamenitosti, tudi 
strokovni vodja Vojko Kumer ni pričakoval, da bodo slike, ki 
so jih udeleženci dokončali v nadaljnjih desetih dneh, tako 
raznolike, izvirne, posebne. Ne samo v akrilu in olju, tudi me-
šana tehnika in polstena volna je prisotna v razstavljenih de-
lih, ki so na gradu Komenda na ogled do 20. oktobra, nato pa 
bodo podarjena Občini Polzela in JSKD - izpostavi Žalec.

Na odprtju je predsednica KUD Polzela Klavdija Sitar 
pozdravila ustvarjalce in vse zbrane, še zlasti župana Obči-
ne Polzela Jožeta Kužnika, podžupana Igorja Pungartnika in 
prejšnjega predsednika KUD Polzela Marka Slokarja. V na-
daljevanju je s pooblastilom vodje JSKD Žalec Marka Repni-
ka vsem avtorjem podelila priznanja, članom tamburaškega 

zbora pa simbol likovne sekcije – slike cvetja avtorja Draga-
na Podovaca. 

Z besedami spodbude za nadaljnje delo in zahvale za pri-
spevek solidarnosti in pripravljenosti pomagati je razstavo 
uradno odprl župan Občine Polzela Jože Kužnik.

Mojca Korošec

 Z odprtja na gradu Komenda

Od spomladanskega nabiranja zelišč do današnjega dne se je zgodila prav posebna zgodba,
ki jo že 16 let pišeta Andraž in Dobrič, poimenovana Zeliščni liker ANDRAŽEVEC.

Tesno je povezana s sprehodi 
in nabiranjem sestavin po 
obronkih med Goro Oljko in 
Sevčnikom.

Več deset različnih 
rož, zeli in plodov je 
v pravilnem razmerju 
dodano domačemu sadnemu 
žganju.

Vsaka z vonjem, okusom, 
barvo in zdravilno močjo 
prispeva k harmonočnosti 
in celovitemu okusu 
ANDRAŽEVCA.

 
Društvo upokojencev Andraž 
prireja že 16. tradicionalno 

degustacijo zeliščnih likerjev
ANDRAŽEVEC (vzorce bo 

predhodno ocenila 
strokovna komisija).

Dogodek bo v petek, 
17. novembra 2023, ob 18.uri 

v Domu krajanov Andraž 
nad Polzelo.

Lepo vabljeni na degustacijo andraškega zeliščnega likerja ANDRAŽEVEC, kjer bo 
poskrbljeno za dobro voljo, prigrizek in pijačo. Zaželen je prostovoljni prispevek.

Prireditev bo povezoval 
Štamperlov Pepi (Darko Žvižej).
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Savinjska dolina je bogatejša za nov 
samostojni album avtorske glasbe. Član 
Društva Dobra ideja (Good Idea) Jurij 
Žohar je izdal svoj glasbeni prvenec. 
Tokrat se predstavlja Juriš z albumom 
Festival dezerterjev.

Pod imenom Juriš ustvarja Jurij Žohar, 
ki na slovenski glasbeni sceni ni novinec. 
Poleg tega, da je avtor glasbe, je tudi 
producent. Glasbo ustvarja že vsaj dve 
desetletji, nazadnje je več kot deset let 
deloval v rock skupini BO!, tako kot glas-
benik in tudi kot producent, saj je posnel 
in bil mešalec zvoka za njihov zadnji al-
bum, ki je izšel prejšnje leto. Ker v njem 
kot ustvarjalcu vre predvsem želja po 
izražanju družbenokritičnih vsebin, se je 
odločil za samostojno glasbeno pot.

Iskrena komunikacija je ključna
Na albumu najdemo 13 avtorskih 

skladb, ki so nastajale v različnih ob-
dobjih avtorjevega življenja, vsem pa 
je skupno to, da iskreno izražajo njegov 
kritični pogled na družbo in sistem. Juriš 
se zaveda, da s svojo glasbo ne bo rešil 
sveta, ustvarja pa z namenom, da osve-
tli kritične točke in s tem prenese svoje 
sporočilo poslušalcem, ki jim je dovolj 
laganja in obljub leve in desne vlade, 
teptanja ljudi, zategovanja pasov, pod-
kupovanja, deljenja na rdeče in črne, 
cepljene in necepljene, podražitev, stra-
šenja ljudstva, potrošništva, hitre mode, 
obsedenosti z družbenimi omrežji … Želi 
opozoriti, da ni bistvo življenja v denar-
ju, temveč v bogastvu duše ter iskreni 
komunikaciji. »Najboljše stvari so tukaj 
in zdaj ter zastonj,« sporoča.

Juriš vabi na Festival dezerterjev
Zapustiti sistem

Naslov albuma Festival dezerterjev namiguje na idejo, da se mnogo posame-
znikov na neki točki v življenju zaloti v razmišljanju, kako bi bilo zapustiti obstoječi 
sistem, da bi bili samozadostni, se oskrbovali z lastno energijo, vodo in hrano ter bi 
bolj živeli z naravo in v stiku s samim seboj. Torej je poslušanje skladb z omenje-
nega albuma nekakšen festival, praznovanje enako mislečih, ozaveščenih ljudi, ki 
sanjajo o življenju zunaj obstoječega sistema, od katerega smo čedalje bolj odvisni. 
Album lahko brezplačno poslušate na povezavi: bandcamp.com.

Bina Plaznik

FOTOGRAFSKA RAZSTAVA
ČLANOV FOTOGRAFSKEGA KROŽKA

UNIVERZE ZA TRETJE ŽIVLJENJSKO OBDOBJE ŽALEC
pregledna razstava šol.l. 2022/23

na ogled od 18. do 30. novembra 2023
v grajskih prostorih na gradu Komenda, Polzela 

 (Grajski trg 1, 3313 Polzela)

Avtorji razstavljenih fotografij:

Boris Turk
Dragica Grobelnik

Ernest Zupanc
Irena Mužič

Irena Pražnikar
Irma Krajnc

Jože Spevan
Karli Krajnc
Leon Pader

Marjan Potočnik
Miha Kronovšek

Milan Karlin

Milan Žolnir
Rudi Krajnc
Silvo Pavlič

Silvo Ramšak
mentorica: 

Andreja Ravnak
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Na obisku v Občinski knjižnici Polzela

 Četrtošolci so avtorici Ireni Štusej z zanimanjem prisluhnili o fazah nastajanja knjige.

S posebnim namenom so v Občin-
sko knjižnico Polzela prišli četrtošolci 
Osnovne šole Polzela. Želeli so slišati, 
kako nastane knjiga od pisanja do tre-
nutka, ko jo vzamemo v roke. Šolska 
knjižničarka Alja Bratuša je menila, da 
sem kot avtorica knjige kratkih zgodb 
Punčka in slikanice Nikolika prava so-
govornica zanje. Z veseljem sem jih po-
vabila.

Slišali so, kako prepoznati vzgib, da 
ti je pisanje blizu in da želiš prek nje-
ga nekaj povedati. Morda so ti všeč le 
besede in se poigraš z njimi, morda pa 
želiš deliti svoje doživljanje in pustiš, 
da se usuje na papir kot zrela pšenica. 
Najbolje je, da se potrudiš za oboje. Če 
razmišljaš o knjigi, poiščeš založnika ali 
knjigo izdaš v samozaložbi. Predstavila 
sem jim različne poti do knjige. Izdaja 
knjige ni sanjsko opravilo. Zgodi se, da 
si večkrat zavrnjen, ko pa katera izmed 
založb sprejme besedilo v tisk, te uvrsti-
jo v program za naslednji dve leti ali več. 

Predstavila sem zgodbo Nikolika in 
krasno ilustratorko Kristino Krhin. Nato 
sem besedo predala četrtošolcem. Ne-
verjetno, koliko bodočih pisateljev je 
med njimi. Vsak nekaj ustvarja, nekdo 
celo v sodelovanju s sošolcem piše in 
riše strip. Razmišlja, da bi ga izdal pri 
Mladinski knjigi. Domišljija in upanje 
imata skupna krila. Naj čim bolj prhuta-
jo, da bo nastalo veliko dobrega branja.

Petošolci Osnovne šole Polzela so se 
izkazali za nadvse suverene sogovornike 
na temo, kako nastane knjige. Na prime-
ru avtorske slikanice Nikolika so spoznali, 
kako nastane besedilo, kaj želimo z njim, 
najbrž poiščemo založnika, ko je besedilo 
izbrano za izdajo, sledijo dogovori z založ-
bo o oblikovanju knjige, o avtorskih pra-
vicah, o prodaji, distribuciji in podobno …

Imeli so presenetljivo veliko vpra-
šanj, kot da vsak hrani doma zgodbo ali 
pesem, pripravljeno za izdajo. Glede na 
primerna vprašanja se marsikdo najbrž 
res že spogleduje z mislijo, da bi svoje za-
piske, verze, stripe ponudil založniku. Ja, 
tako se začne. Z dozorevanje pa zori tudi 
besedilo, slej ko prej bo zrelo …

Zavzeti petošolci  

Irena Štusej

Mali oglasi
Magus GB (diskretno, brez posredovanja): 
vedeževanje, osebno svetovanje, poslovno svetovanje. 
090 64 63. Cena minute klica je 1,99 EUR (Telekom 
Slovenije). Druge cene določajo drugi operaterji.

IŠČEM samsko, osamljeno žensko, staro od 35 do 
40 let, ki si želi druženja in pogovora. Pokličite na 
telefonsko številko 03 572 23 64.

MASAŽE (klasična, terapevtska, športna, ročna 
limfna), maderoterapija, sprostitveni tretmaji, 
pedikura, permanentno lakiranje in gel nohti.
Moja masaža, Prebold, GSM: 041 254 640 (Mojca)

PEDIKURA – medicinska ali estetska. Tudi na domu!
Moja masaža, Prebold, GSM: 041 254 640 (Mojca)
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Zlata jesen v Zimzelenu Topolšica 
V centru starejših Zimzelen v To-

polšici je v prostorih avle in obednice z 
oktobrom zavelo posebno vzdušje. Ob 
slikah zlate jeseni likovnikov Kulturno-
-umetniškega društva (KUD) Polzela bo 
vsak dan, čeprav bo deževen, meglen, 
turoben, za stanovalce in obiskovalce 
sončen, žareč, pisan kot najlepša jesen. 

Likovniki KUD Polzela že več let raz-
stavljajo svoja dela z izbranimi temami, 
kot so bile poletno cvetje in čebele, zim-
ska pravljica, podobe domačega kraja. 
Letos pa so z velikim veseljem sprejeli 
ponudbo, da naslikajo zlato jesen - je-
sensko vzdušje, naravo, sadove, plodo-
ve, da popestrijo razstavne prostore v 
spodnji etaži centra starejših. 

Prizadevni člani likovne sekcije so 
naslikali blizu petdeset likovnih del in 
jih postavili na ogled 4. oktobra 2023. 
Ob tej priložnosti jih je s svojo navzoč-
nostjo prijetno presenetila direktorica 
doma Andreja Štefan Bukovič. Ob njenih 
spodbudnih nasvetih in pohvalah je bila 
postavitev razstave prijeten dogodek, za 
katerega so likovni ustvarjalci iskreno 
hvaležni direktorici in vsem zaposlenim, 

 Likovniki KUD Polzela so s svojimi deli jesensko obarvali prostore doma.

ki dajejo občutek iskrene domačnosti 
stanovalcem in obiskovalcem. Prostori 
doma izžarevajo toplino, spominjajo na 
toploto domačega doma v preteklosti: 
starinski kosi pohištva, šivalnih strojev, 
gospodinjskih pripomočkov – vse je 
postavljeno na ogled kot dekoracija in 
istočasno kot let spomin na preteklost.

Vabljeni na ogled v Zimzelen Topol-
šica v naslednjih dveh mesecih, da se 
prepričate o naslikani zlati jeseni in po-
skusite odlično kavico. 

Mojca Korošec

Buče in bučke, v živo in na slikah

Polzelski likovniki so sodelovali na braslovškem jesenskem dogodku Bučijada. 
Prizadevne članice Društva podeželskih žena Braslovče so tudi letos pripravile dvo-
dnevno razstavo jesenskih pridelkov, predvsem buč in različnih kulinaričnih dobrot 
iz buč. Za popestritev pa so bile slike, ki so jih prispevali likovniki Kulturno-umetni-
škega društva (KUD) Polzela. 

K razstavi buč so domiselno in privlačno dodali različne ročno izdelane, pletene 
in vezene izdelke ter staro posodo, kar je tvorilo zanimiv, atraktiven ogled in pogled 
v preteklost opravil kmečkih žena. Na slikah so bile poleg buč upodobljene jesenske 
krajine, kmečka opravila in tihožitja z jesenskimi pridelki. 

Aktivna članica braslovškega društva je Simona Rojnik, ki vsakoletno povabi k 
sodelovanju tudi likovnike, saj je tudi sama uspešna slikarka in članica likovne sek-
cije pri KUD Polzela.

Odlično obiskan dogodek je dokaz zanimivosti ter vreden pohvale in zahvale 
prizadevnim organizatorjem.

Mojca Korošec
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Ko spregovori srce, zmore glava, zmorejo roke

Dnevi, ki v začetku oktobra že dišijo po jeseni, ostajajo to-
pli, če se družimo in se imamo lepo. S tem namenom Medob-
činska splošna knjižnica Žalec prvi četrtek v oktobru izvede 
prireditev Ko spregovori srce, zmore glava, zmorejo roke, na 
kateri se družijo stanovalci domov za starejše in varovanci 
varstveno-delovnih centrov Spodnje Savinjske doline. To so 
domovi in centri, kamor knjižničarke prostovoljke prihajamo 
na mesečna bralna druženja. 

Letos so bili z nami varovanci Varstveno-delovnega centra 
Muc Braslovče, varovanci Medobčinskega društva Sožitje Žalec, 
stanovalci Doma upokojencev Polzela in stanovalci Doma Nine 
Pokorn Grmovje. Pogrešali smo te, ki jih je v domovih zadržala 
bolezen, to so stanovalci Doma upokojencev Franc Salamon Tr-
bovlje - enota Prebold in stanovalci Zavoda sv. Rafaela Vransko. 

S srčnim pozdravom in besedami spodbude so zbrane 
nagovorili županja Občine Vransko Nataša Juhart, podžupa-
nja Občine Žalec Tanja Basle, podžupan Občine Polzela Igor 
Pungartnik, podžupan Občine Prebold Branko Verk, direktor 
Doma Nine Pokorn Grmovje Tomaž Lenart in direktorica Doma 
upokojencev Polzela Eva Lenko.

Prireditev je povezovala direktorica Medobčinske splošne 
knjižnice Žalec Jolanda Železnik. Za uvodno in poznejše vzduš-
je je poskrbel sestav Ubrane Strune v zasedbi Božo Trnovšek, 
Januš Grobelnik in Tilen Grobelnik. Nekateri zbrani so že med 
prireditvijo zaplesali, kar je prav, saj v zvezi z našimi gosti vedno 
poudarjamo srčnost in iskrenost. Sledili so nastopi stanovalcev 
in varovancev, za njimi pa pozdravne besede gostov iz občin. 
Obiskovalcem in prireditvi so namenili nekaj srčnih besed. Na 

oder so bile povabljene knjižničarke prostovoljke, ki berejo in 
se družijo v domovih, Laura Jelen, Valerija Jerman in Irena Štu-
sej. Prisotnim so namenile nekaj besed ter bile nagrajene z za-
hvalo in cvetjem. Direktorica se je zahvalila tudi Faniki Burjan, 
ki je zbrane običajno gostila s svojim zdravim čajem in sadnim 
kruhom. Po uradnem delu je sledilo druženje s pogostitvijo, ob 
kateri so si obiskovalci lahko izmenjali doživljaje. 

V avli je bila postavljena razstava ročnih del stanovalcev in 
varovancev, po prireditvi pa na ogled v Občinski knjižnici Žalec. 

 Irena Štusej

 Zbrane je med drugimi pozdravil podžupan Občine Polzela Igor 
Pungartnik (levo).

Državno zlato priznanje za kamišibaj

Nova, že druga avtorska kamišibaj predstava z naslovom 
"Jajce ali kokoš?" članice Društva Dobra ideja (Good Idea) 
Sabine Plaznik se je tudi letos uvrstila na državni kamišibaj 
festival.

Državna selektorica Silva Karim si je v obdobju od 30. mar-
ca do 30. junija 2023 v Sloveniji ogledala 85 kamišibaj pred-
stav, izmed katerih jih je 36 uvrstila na državni kamišibaj fe-
stival v Črnomlju.

16. septembra 2023 sta tja odpotovali obe nastopajoči, 
Julija Žohar in Sabina Plaznik, ter svojo pripoved predstavili 
slovenskemu občinstvu.

Pika Pilko
 Julija Žohar in Sabina Plaznik v pripovedi Jajce ali kokoš?

• • Oktober 2023

MOZAIK DOGODKOV

3939



Nova destinacija Spodnja Savinjska dolina
Bil je projekt in nastala je povezana 

dolina, turistična destinacija kot nov 
doprinos slovenskemu turizmu. In to 
ravno na svetovni dan turizma, v sredo, 
27. septembra 2023, v Ekomuzeju hme-
ljarstva in pivovarstva Slovenije v Žalcu.

Destinacija je rezultat enoletnega 
projekta LAS SSD in njenih šestih občin 
(Žalec, Vransko, Polzela, Braslovče, Pre-
bold in Tabor) ter nepovratnih sredstev 
ESRR. Projekt »Povezovanje turističnih 
potencialov Spodnje Savinjske doline« je 
postal več kot le to. Nastala je turistična 
destinacija, ki je povezala in k sodelo-
vanju spodbudila vse deležnike doline, 
prav tako se je k financiranju nadaljnjega 
razvoja turizma zavezalo vseh šest občin.

Na destinacijskem dogodku so sno-
valci projekta razkrili vsebino prvega 
skupnega destinacijskega kataloga SSD 
in petletne smernice razvoja turizma, h 
katerim so se partnerske občine zaveza-
le (SRT SSD 2023-2028).

Začetek destinacijskega dogodka 
je ob odprtju naznanila Doris Urbančič 
Windisch, vodja sektorja za razvoj turiz-
ma z Ministrstva za gospodarstvo, turi-
zem in šport RS, ki je potrdila, da je de-
stinacijsko povezovanje prava pot in so 
prizadevanja ter delovanje na področju 

 Navzoče je nagovoril Boštjan Štrajhar, direktor ZKŠT Žalec in pobudnik destinacijske 
projektne ideje.

turizma doline, kot doprinos slovenske-
mu turizmu, prepoznani tudi na državni 
ravni. Kako prelomno je to za dolino ze-
lenega zlata in da ni vprašanje, ali gre-
mo ali ne dalje, temveč samo še kako, 
so na svetovni dan turizma ob razgrnitvi 
strateškega razvoja doline v zaključni 
razpravi potrdili tudi župani občin par-
tneric destinacije. 

V neformalnem delu so lokalno ku-
linarično najboljše iz doline »zakuhali« 
še lokalni ponudniki, katerih sodelova-
nje in povezovanje se vse močneje izra-
ža. In ravno to je ključ, ki odpira vrata v 
svetlo zgodbo turizma novonastale de-
stinacije, izza kulise hmeljskih zaves, ki 
so v teh dneh padle v dolini. 

Tone Tavčer

Dobrodelni bazar

Turistično društvo Občine Polzela je 23. septembra 2023 organiziralo dobro-
delni bazar z naslovom Poplave 2023.

S pomočjo in sodelovanjem Gobarsko-mikološkega društva Polzela smo 
zbrali 391 evrov. Upravni odbor Turističnega društva je odločil, da bomo zbrani 
izkupiček podvojili. Tako smo nakazali 800 evrov na posebni račun Občine Polze-
la za pomoč prizadetim ob letošnjih poplavah.

Vsem donatorjem, kmetiji Cajhen, Idi Jevšnik, TIC Polzela, članom TD Polzela 
in Gobarsko-mikološkemu društvu Polzela se iskreno zahvaljujemo za pomoč pri 
izvedbi dobrodelnega dogodka.

Jurij Matjaž

Dobrodelni bazar
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Dan slovenskih markacistov

Običajni ljudje za svoj dan razglasijo dan, ki ga izkoristijo 
za druženje, veseljačenje in praznovanje. Prostovoljci mar-
kacisti pa smo prav posebni, srčni ljudje. Enkrat na leto se 
prijavimo na dan slovenskih markacistov, dogodek, ko se po-
mešamo med seboj, razdelimo v skupine in gremo na teren. 

Naše slavnostno oblačilo so delovne hlače ali kombine-
zon in majica, na katerih s ponosom nosimo znak "markacist 
PZS" Planinske zveze Slovenije. Namesto opustošenja in smeti 
pa za seboj puščamo zgledno označene in urejene planinske 
poti. 

154 prostovoljcev markacistov se je letos odzvalo na vse-
slovensko delovno akcijo na Pohorju in Kozjaku, tradicionalno 
poimenovano Dan slovenskih markacistov. Po naši zaslugi je 
16. septembra 2023 svežo podobo dobilo kar 112 kilometrov 
planinskih poti, ki so jih poleti prizadeli vetrolom in hudourni-
ške vode, čemur smo namenili 924 prostovoljnih ur. Markacisti 
Planinskega društva Polzela smo se letos udeležili srečanja v 
novih delovnih oblačilih. Prav tako so se naši markacisti opre-
mili z novim ročnim orodjem in motorno koso. 

 Markacisti Planinskega društva Polzela

12 let rokodelske skupine Iskrice

Ustvarjalna rokodelska skupina Iskrice smo članice Dru-
štva upokojencev Polzela. Svojo prvo samostojno rokodelsko 
razstavo smo imele ob peti obletnici delovanja, in sicer leta 
2016. Naslednjo pa čez dve leti, leta 2018. Leta 2021 je bila 
regijska razstava, na kateri je sodelovalo še 12 drugih prija-
teljskih ustvarjalnih skupin iz širše Savinjske regije. 

 Srečanja članic skupine Iskrice neprekinjeno potekajo 12 let, 
število članic narašča.

V svoje vrste prijazno vabimo vse, ki so pripravljeni so-
delovati pri urejanju planinskih poti v okolici Vinskega vrha, 
Vimperka in Gore Oljke. Pokličite na telefonsko številko 041 
371 828 - Sandi Mlakar.

Aleksander Mlakar

Letos skupina Iskrice praznuje 12-letnico delovanja in ob 
tej priložnosti smo 23. septembra 2023 članice pripravile sa-
mostojno razstavo, ki si jo je v dveh dneh ogledalo več kot 
150 obiskovalcev. Gostje na letošnji razstavi so bili iz Karitas 
Polzela, ki izdelujejo rože iz papirja, venčke in butarice. Vodi-
teljica na odprtju je bila Pika Pilko. Program pa so popestrile 
pevke folklorne skupine Grifon iz Šempetra ter glasbenici Mija 
in Manca iz Kulturno-glasbenega društva Cecilija.

Prvo srečanje ustvarjalne skupine Iskrice se je zgodilo 6. ok-
tobra 2011 v prostorih Društva upokojencev Polzela. Beti Mlakar 
sem na oglasno desko pripela povabilo na ustvarjalne urice, na 
katero se je odzvala ena udeleženka, Milka Konjšek. Srečanja so 
že neprekinjeno 12 let vsak torek in število udeleženk je naraslo 
na 12, od tega jih je pet že od začetka. Idejna vodja skupine sem še 
vedno Beti, toda glede ustvarjalnih vsebin se dogovarjajo skupaj. 

Naše rokodelske spretnosti obsegajo kvačkanje, pletenje, 
vezenje, rešilje, izdelavo ogrlic, izdelavo voščilnic, izdelavo su-
hega cvetja iz papirja in nogavic, izdelavo adventnih venčkov in 
še in še. Članice skupine se tudi menjujejo, odhajajo in prihajajo 
nove. Tako se je lani pridružila nova udeleženka in letos še ena. 
Zadnjih pet let pa neprekinjeno sodelujeta Mihaela Baluh in Mi-
lena Špacapan Milena, ki sta ob tej priložnosti prejeli priznanje. 

Beti Mlakar
Vabljeni, da se nam pridružite. Imamo se lepo.
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100 let Tereze Kadivnik 

V Domu upokojencev na Polzeli so 
imeli pred dnevi posebno druženje, 
praznovali so namreč stoti jubilej sta-
novalke doma Tereze Kadivnik. V imenu 
doma ji je čestitala direktorica Eva Len-
ko, ji zaželela veliko zdravja in dobrega 
počutja ter ji podarila šopek. Praznova-
nju so se pridružili tudi njeni sostano-
valci in svojci, ki so o njenem življenju 
zapisali naslednje.

Rodila se je 17. septembra 1923 v Ve-
terniku na Kozjanskem. Svojo mladost je 
preživela v leseni hiši s krito slamo, sku-
paj s sedmimi sestrami in šestimi brati. 
Hodili so delat k bolj premožnim kme-
tom in vsi otroci so morali v »taberh« in 
v rejo, ko so bili stari malo več kot deset 
let. V osnovno šolo je hodila v Kozje, od 
doma je bilo hoje za več kot uro in pol. 
Po štirih letih so jo dali v rejo, kjer je pa-
zila otroke in opravljala vsa gospodinj-
ska dela. Med vojno je v 21. letu rodila 

 Slavljenka Tereza Kadivnik

hčerko Slavico, ki pa je živela pri očetu 
zaradi pomanjkanja hrane. Po koncu voj-
ne je spoznala Janeza Kadivnika. Poročila 
sta se in rodil se je sin Franci. Mož je de-
lal v rudniku Senovo. Zaradi težkega dela 
si je poiskal novo službo v Žalcu. Prese-
lili so se v Žalec in potem v Vrbje. Leta 
1951 se je rodila hčerka Zinka. Ponovno 
so se selili v Žalec, kjer se je leta 1961 
rodil sin Janez. Najprej je od doma od-
šla hčerka Slavica, potem Zinka na delo 
v Švico in nazadnje se je preselil na svo-
je še sin Franci. Doma je ostal najmlajši, 
Janez. Leta 1997 je umrl mož Janez. Leta 
so prinesla svoje kljub mirnemu življe-
nju. Prišla je bolezen in oslabelost. Ker 
ni zmogla živeti sama brez nege in ce-
lodnevne oskrbe, je avgusta lani prišla v 
dom na Polzeli. 

Želimo ji še veliko let v njenem dru-
gem stoletju. 

Tone Tavčer

Navdušeni nad Veliko planino 

 Raziskovanje Velike planine

Jesenski topli žarki so nas zvabili na 
svež gorski zrak in pohodniki Društva 
upokojencev Andraž smo se 29. septem-
bra 2023 odpravili na Veliko planino. 

Organiziran je bil prevoz s kombiji. 
Pripeljali smo se do parkirišča pri Ušiv-
cu in pot nadaljevali po lepem in zmer-
nem terenu do Gojške planine, Male in 
Velike planine. Sprehodili smo se med 
pastirskimi kočami, ki so bile že zaprte. 
Prišli smo do Zelenega roba in se nato 
odpočili pri kapeli Marije Snežne. Pot je 
bila dolga, a domača vodnika sta bila 
prizanesljiva. 

Bilo je dovolj časa za uživanje na to-
plem soncu in v očarljivih odtenkih je-
senskih barv. Prijetno utrujeni smo se v 
Gostišču Prodnik okrepčali in se srečno 
vrnili domov.

Sonja Zajc
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Mladi planinci na Bukovici

Prvi planinski izlet v šolskem letu 
2023/24 se je zgodil v soboto, 30. sep-
tembra 2023, na Planinski dom na Bu-
kovici. Kar 42 učencev ter tudi nekaj 
staršev, mentorjev in planinskih vodni-
kov Planinskega društva Polzela se je 
s parkirišča pri OŠ Griže podalo na re-
kreativni jesenski pohod ter sprehod v 
gozd in naravo. 

Da smo dosegli cilj na nadmorski 
višini 584 metrov, smo s postanki po-
trebovali malo več kot uro zmerne hoje. 
Pri planinskem domu smo si vzeli čas 
za počitek, malico, igro in urejanje pla-
ninskih dnevnikov. Vse se je dobro iz-
teklo. 

Letošnji program za mlade planin-
ce na Polzeli obsega naslednje dejav-
nosti: kostanjev piknik na Limbarski 
gori, zimovanje na Gori Oljki, pohod 
na izletniško kočo na Sveti Primož nad 
Kamnikom, pohod na Kočo na Planini 
nad Vrhniko, dan slovenskih planin-

 Mladi planinci s starši, mentorji in planinskimi vodniki

skih doživetij in poletni planinski ta-
bor. Za organizacijo in izvedbo bodo 
poskrbeli mentorji planinskega krožka 

OŠ Polzela in vodniki Planinskega dru-
štva Polzela. 

Aleksander Mlakar
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Interesna skupina cici planinci, ki se izvaja v vrtcu na Polzeli, je imela v četrtek, 5. 
oktobra 2023, prvo srečanje. Otroci so se zbrali na otroškem igrišču, njihovi mentorji 
in člani Planinskega društva Polzela pa so zanje pripravili pet tematskih delavnic.

Otroci so spoznavali planinsko 
opremo, zdravo prehrano, označevanje 
planinskih poti. Izdelali so si obeske v 
obliki knafelčeve markacije, izdelovali 
plakat ter seveda plesali in se zabavali, 
tudi na Kekčevo pesem. Nastalo je nekaj 
simpatičnih fotografij in tudi skupinska. 

Letošnji program za cici planince 
na Polzeli obsega naslednje dejavnosti: 
v oktobru peš na Vinski vrh, v januarju 
sankanje v Šeneku, v marcu z avtobu-
som v Vinsko Goro na kmetijo Lamper-
ček, v aprilu na lovsko kočo v Založah, 
v maju tradicionalni Škratov pohod in 
zaključni izlet z vlakom na Velenjsko je-
zero ter sprehod okoli Škalskega jezera. 

Za organizacijo in izvedbo bodo po-
skrbeli mentorji planinskega krožka v 
vrtcu, planinski vodniki ter markacisti 
Planinskega društva Polzela.

Aleksander Mlakar - Sandi

 Prvo srečanje je obsegalo pet tematskih delavnic.

Začetek dejavnosti cici planincev

Srečanje starostnikov 
V nedeljo, 8. oktobra 2023, smo s 

sodelovanjem Občine Polzela in Dru-
štva upokojencev Polzela povabili na 
srečanje občanke in občane, starejše 
od 80 let. Po maši, ki je bila darovana 
za starejše in obolele, smo se zbrali v 
gostilni Cizej. 

Zbralo se je rekordno število na-
ših občank in občanov, ki so najprej 
prisluhnili ubranemu petju kvinteta 
Lastovke in nato še pozdravnemu go-
voru župana Jožeta Kužnika. Druženje 
je potekalo v sproščenem vzdušju, 
starostniki so si izmenjali veliko svojih 
doživetij. Njihovo klepetanje so vmes 
še nekajkrat prekinili pevci kvinteta La-
stovke, pridružil se jim je tudi domači 
župnik Urban Lesjak. 

Najstarejši udeleženec srečanja je v začetku leta praznoval 97 pomladi. Ob slo-
vesu so si vsi dali zaobljubo, da se naslednje leto spet srečajo. 

 Starejši občani se tovrstnih srečanj radi udeležujejo.

Igor Pungartnik
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25 let lunohodov 

 Na 310. lunohod so se odpravili lunohodci s Polzele, Sevnice in Šmartnega v Rožni dolini.

Še v prejšnjem tisočletju (5. oktobra 
1998) so polzelski upokojenci na pobu-
do Stanka Štormana in Janeza Cukjatija 
vsak mesec ob polni luni začeli izvajati 
pohode na Goro Oljko. Poimenovali so 
jih lunohodi. Na prvem pohodu se je 
zbralo 12 pohodnikov.

Polna luna na nočnem nebu od nek-
daj prinaša nekaj mističnega ter se igra 
z domišljijo pesnikov in pisateljev. V 
ljudskem izročilu polno luno povezujejo 
z nespečnostjo, norostjo in nekaterimi 
čarobnimi pojavi. Morda je ravno ne-
spečnost kriva, da lunohodi na Polzeli 
potekajo že 25 let. 

V vsem tem času so se polzelski lu-
nohodci povezovali tudi z drugimi po-
hodniki iz Slovenije, natančneje s Ptuja, 
Hajdine, Sevnice, Šmartnega v Rožni do-
lini. Z leti so opustili vsakomesečne po-
hode na Goro Oljko in začeli obiskovati 
druge točke na obronkih Polzele, pa tudi 
bližnje pohodniške točke v okoliških ob-
činah: Žovnek, Bukovica, Hom, Kal, Mr-
zlica, Jama Pekel, Sv. Jedrt, Kunigunda, 
Ribnik Vrbje, jezero Preserje, jezero v 
Braslovčah. Zanimivost teh pohodov so 
tudi vseslovenska srečanja pohodnikov 

ob polni luni, ki so jih gostila že skoraj 
vsa društva, s katerimi sodelujemo, tudi 
naše.

Na 310. lunohod smo se odpravili s 
parkirišča trgovine Tuš, kjer so se nam 
pridružili pohodniki iz Sevnice in Šmar-
tnega v Rožni dolini. Odpravili smo se 
do rojstne hiše Neže Maurer, po kateri 
nas je popeljala Manica Štorman. Po 
ogledu smo se vrnili na Polzelo, kjer nas 
je v kulturnem domu čakala pogostitev. 

Pridružili so se nam tudi pohodniki, ki 
se danes pohodov ne morejo več udele-
ževati, pred 25 leti pa so bili redni ude-
leženci. 

V sproščenem pogovoru in bolj ali 
manj ubrani pesmi so se okrepile vezi 
med nami in našimi gosti. Obljubili smo 
si, da se kmalu spet obiščemo in si pri-
voščimo pohod ob polni luni. 

Milena Lukač

Na lepo prvo oktobrsko soboto so se člani in članice Gobarsko-mikološkega 
društva (GMD) Polzela srečali na zadnjem letošnjem izobraževanju pri znanem go-
stišču v Šempetru, se s košarami in dobro voljo za dve uri podali v bližnji gozd ter 
nabrali pisano paleto različnih gob, a nekaj so jih nabrali že prejšnji dan v bližnji in 
daljni okolici svojih domov. 

Poznavalca gob in determinatorja Smiljan Pesjak in Jernej Gradišnik iz GMD 
Polzela sta pripravila razstavo s kar 191 vrstami različnih vrst gob. Vsako gobo sta 
opremila z nazivom in določila, ali je užitna, pogojno užitna, neužitna, strupena ali 
smrtno strupena. Sledila je poučna razlaga, ki jo je pripravil Jernej Gradišnik in so 
ji vsi zbrani z zanimanjem prisluhnili ter si s tem dopolnili znanje in negotovost, ki 
se je morebiti še pojavljala. 

Kot je povedal predsednik GMD Franci Uratnik, se v društvu zavedajo, da znanja 
ni nikoli dovolj, zato se trudijo, da ga stalno nadgrajujejo s takšnimi izobraževanji. 
Nato je sledila okrepitev z malico in prijetnim druženjem.

Tone Tavčer
 Gobarska srečanja so namenjena 

predvsem članom društva za njihovo 
strokovno izobraževanje.

Na razstavi 191 vrst gob

• • Oktober 2023

MOZAIK DOGODKOV

4545



Člani Društva podeželske mladine Polzela smo se tretji konec tedna v avgustu 
odpravili na tradicionalni tridnevni izlet. V petek smo obiskali kmetijo Mis v Zavrhu 
pod Šmarno goro, kjer se ukvarjajo s prirejo in predelavo mleka. 

Ogledali smo si kmetijo in degu-
stirali njihove mlečne izdelke, nato pa 
obiskali tudi rojstno hišo Jakoba Aljaža, 
ki stoji v neposredni bližini. Po kosilu v 
gostilni Grad smo se odpravili do Vrh-
nike na vinsko degustacijo v Vinoteko 
Vidmar. Pozno popoldne smo prispeli v 
Rakov Škocjan, kjer smo bivali ves konec 
tedna. Soboto smo izkoristili za obisk 
Slovenskega primorja in skočili v mor-
je, v nedeljo pa peš raziskovali Rakov 
Škocjan. Na poti domov smo se ustavili 
še v Woopu v Ljubljani in se pomerili v 
bovlingu. 

V nedeljo, 17. septembra 2023, smo 
se udeležili 61., letos tudi dobrodelnega 
dneva hmeljarjev v Braslovčah. Z vozo-
vi smo se člani društev iz celotne Spo-
dnje Savinjske doline zbrali v sprevodu 
skozi trg in prikazovali stare hmeljarske 
običaje. V igri obiranja hmelja sta se z 
dekleti iz drugih društev pomerili Ange-
lika in Aneja, osvojili smo odlično drugo 
mesto.

Lucija Rakun Društvo Podeželske mladine Polzela na dnevu hmeljarjev v Braslovčah

Podeželski izlet in dan hmeljarjev

Košarkarji Hopsi s Polzele so v tretjem kolu prvega dela lige Nova KBM doma 
gostili ekipo Šentjurja in doživeli tretji zaporedni poraz. V izenačeni končnici so bili 
gostje bolj zbrani in so Hopsi Polzelo premagali s 73 : 78.  Srečanje si je v polzelski 
športni dvorani ogledalo 200 gledalcev.

Gostje iz Šentjurja so izjemno odigrali začetek druge četrtine, saj so s šestimi 
zaporednimi koši za tri točke pobegnili tekmecu na 19 točk prednosti (40 : 21). 
Tekma s tem še ni bila odločena. Hopsi so se na začetku zadnje četrtine vrnili v 
vodstvo (68 : 67), vendar pa v ključnih trenutkih niso ohranili zbranosti, tako da je 
Šentjur v zadnji dve minuti vstopil z minimalno prednostjo in jo zadržal do konca 
srečanja.

Pri domačih je Jordan Amaru Skipper-Brown zbral 21 točk, pri Šentjurju pa je Nal 
Belko dosegel 17 točk. Hopsi bodo v četrtem kolu Lige Nova KBM 23. oktobra gostili 
ECE Triglav Kranj. 

Tone Tavčer
 Hopsi v akciji

Tretji zaporedni poraz Hopsom
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Soteska Garnitzenklamm

Blizu znanega smučišča Nassfeld se vode izpod Gartner-
kofla zberejo v potoku Garnitzenbach, preden se ta na svoji 
dolgi poti izlije v reko Ziljo. Potok igrivo poskakuje preko bal-
vanov v tesnih, do 200 metrov visokih sten, in se na tej poti 
preliva iz enega tolmuna v drugega preko slapov v soteski 
Garnitzenklamm. 

Soteska je opremljena z jeklenicami, saj je v njej pot bolj 
ali manj vedno vlažna in zahteva zanesljiv korak. Pot poteka 
po razgibanem terenu, ponekod visoko nad tolmuni in tudi 
po kakšni skalni polici, zato potok večkrat prečkamo preko 
številnih lesenih mostičkov na različnih mestih po soteski. Pot 
po soteski Garnitzenklamm je izvedljiva le ob zmernem vo-
dostaju. 

Planinci Planinskega društva Polzela smo se je lotili v 
Moederndorfu. Prehodili smo krožno pot do konca soteske 
in se po gozdni poti mimo cerkvice Sv. Urbana na skalnem 
robu visoko nad sotesko, s pogledom v globino na slapove in 
tolmune soteske, vrnili na izhodišče. Na poti domov smo se 
ustavili na jezeru Prassegger See, kjer smo ujeli tople žarke 
jesenskega sonca. Pohod sem organiziral in vodil Aleksander 
Mlakar.

Vabljeni na naše pohode. Imamo se izjemno. 

Aleksander Mlakar
 Krniška soteska zaradi svoje slikovitosti velja za eno najlepših 

sotesk v Avstriji.

Jesensko ustvarjanje

Po poletnih dopustih in letovanju smo v Varstveno-delov-
nem centru Muc polni novih idej in vneme za ustvarjanje. Ker 
je bil september lep in topel, smo veliko hodili na sprehode, 
urejali smo okolico okoli naše hiše, kajti tudi nam avgusto-
vske poplave niso prizanesle.

Nekaj pa smo tudi ustvarjali, saj se približujejo prazniki, s 
katerimi se spominjamo svojih bližnjih. Prav v ta namen smo 
se lotili izdelave ekoloških sveč, saj smo tudi mi okoljsko 
ozaveščeni. Tako smo ustvarili lesene svečke in svečke na 
kamnih, katere nikoli ne pogorijo in tudi niso obremenjujoče 
za okolje. 

Svečke lahko dobite v našem varstveno-delovnem cen-
tru v Preserjah ali pa obiščete našo enoto na Polzeli, kjer 
si lahko ogledate tudi druge izdelke naših varovancev. Lepo 
vabljeni.

Urška Pipan

 Izdelki uporabnikov VDC Muc
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Skozi vse leto sprejemamo v grašči-
no Novi Klošter majhne in velike skupi-
ne. Naša naloga je ustvarjanje vzdušja, 
v katerem se gostje počutijo kot doma. 
Od trenutka, ko pridejo v graščino, do 
trenutka, ko gredo, se vsakdo počuti 
kot del ene družine.

Predanost ekipe, ki dela v dvorcu za 
ustvarjanje prijetnega, družinskega in ka-
kovostnega vzdušja, je očitna na vsakem 
koraku naše storitve. Pozornost do detaj-
lov pri vsaki nalogi je pomembna, da bi 
uresničevali družinsko vzdušje. Letos smo 
gostili ljudi iz naše Občine Polzela, iz vse 
Slovenije, Italije, Poljske in Španije.

Poletje z nevihtami in poplavami je 
bilo precej intenzivno, vendar nagrajujo-
če, saj smo se lahko naučili, kako ravnati 
v težkih razmerah. V tem času naravnih 
katastrof smo pomagali konkretnim ose-
bam. To so bile majhne usluge, ki so v 
takih okoliščinah hkrati velike.

Carmen Fernandez

 Obiskovalci Novega Kloštra gostoljubje čutijo na vsakem koraku.

Gostoljubnost v Dvorcu Novi Klošter

Program 
osebnostne rasti

Enkrat na mesec imamo v graščini 
Novi Klošter srečanje za osebnostno 
rast. 

Ko smo otroci, pogosto govorimo o 
rasti v različnih vidikih, vendar ko smo 
starejši, nekaterim morda ni všeč ta be-
seda ali se je bojijo, čeprav vemo, da je 
rast naloga za vse življenje. Človek raste 
in uresničuje svojo poklicanost k polne-
mu življenju v povezavi z drugimi. 

Ta srečanja nam omogočajo pove-
zanost, na njih oblikujemo svoj načrt 
življenja. Spoznamo se lahko bolje in 
odkrijemo svoj notranji svet. Posledica 
vsega tega je izboljšanje naših odnosov 
z drugimi.

Carmen Fernandez Og
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Več kot 3000 src združenih na dobrodelnem koncertu 

16. septembra 2023 je Polzela do-
živela nepozaben večer, saj je več kot 
3000 ljudi vseh generacij prepevalo 
pesmi prvega glasu Dalmacije Marka 
Škugorja, latino šarmerja Žana Serčiča 
in nostalgičnih New Game Over. 

Dobrodelni koncert je imel posebno 
noto zbiranja finančnih sredstev za žrtve 
avgustovskih poplav. Glasbeniki so se od-
povedali honorarju, vstop na koncert je 
bil prost in posledično se je zbralo never-
jetnih 48.960 evrov. Ponovno smo dokaza-
li, da skupaj zmoremo. Kljub naravni kata-
strofi smo, čeprav utrujeni, zbrali zadnje 
moči in priredili spektakularen večer, ki 
bo za vedno ostal v naših srcih. Največja 
zahvala gre glasbenikom in seveda vsem, 
ki ste pripomogli pri organizaciji koncerta, 
ter vsem vam, dragi donatorji in obisko-
valci, ki ste finančno prispevali. 

Za konec pa: veliko lažje je vzeti kot 
dati, vendar bolj plemenito je dati kot 
vzeti. Več kot 3000-krat hvala!

Tina Fink

 Na koncertu pod zvezdami je bilo za dober namen zbranih 48.960 evrov.
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Na lepo jesensko nedeljo, 8. oktobra 2023, smo se pohodniki z vseh vetrov, tudi 
iz Zagreba, odpravili na 36. voden pohod po poteh Andraža, tokrat proti Gori Oljki. 

36. voden pohod po poteh Andraža

 S priznanji za okroglo število pohodov po poteh Andraža

Pot nas je vodila do domačije Bajht, 
kjer nas je pričakala Mojčina ekipa s 
svojimi slastnimi dobrotami. V veselem 
razpoloženju smo se odpravili do rojstne 
hiše Neže Maurer, kjer nam je Manica 
Štorman občuteno predstavila življenje 
in delo naše častne občanke. Pot smo 
nadaljevali proti kužnemu znamenju. 
Sledil je vzpon na Goro Oljko. Po počitku 
smo se spustili mimo Rogeljška v dolino. 
Na igrišču nas je pričakala vesela družba 
kuharjev s slastnimi klobasami in napitki. 

Idi Meh smo podelili plaketo za 10 
pohodov, Otu Zagoričniku in Franju Je-
lenu za 30 pohodov ter Miranu Brumnu 
srebrno medaljo za 20 prehojenih an-
draških poti.

Trud je bil poplačan, zadovoljni in 
prijetno utrujeni smo se poslovili.

Vili Pižorn 

Člani in simpatizerji Zveze borcev za ohranjane vrednot NOB Polzela smo se od-
pravili na jesensko ekskurzijo. Letos smo se odločili, da na povabilo Zveze borcev 
za ohranjanje vrednot NOB Ribnica obiščemo in podrobneje spoznamo Ribnico z 
okolico.

Jesenska ekskurzija v Ribnico
Obiskali smo dva pomembna spome-

nika NOB, in sicer spomenik na Ogenci in 
na Jelenovem žlebu. Oba pričata o trpljenju 
partizanov in ranjencev na tem območju. 
Jelenov žleb pa je epopeja partizanskega 
gibanja, saj so tukaj partizani v frontalni 
bitki premagali italijansko soldatesko. Pa-
dlo je 106 Italijanov in 5 partizanov.

Po tem obisku smo se preko Loškega 
potoka in Sodražice vračali proti Ribnici, 
kjer smo obiskali muzej rokodelstva in 
suhe robe ter muzej čarovništva. Prije-
ten dan pa smo na koncu sklenili s po-
znim kosilom.

Posebna zahvala za zelo strokovno 
vodenje ekskurzije gre tovarišem članom 
Zveze borcev za ohranjanje vrednot NOB 
Ribnica, ki so si vzeli čas ter nas vodili 
po poteh in razpotjih tega območja. Po-
sebna pohvala tudi avtobusnemu pre-
vozniku Pemi in Bogiju, da nas je varno 
vozil po gozdnih poteh, ki so na trenutke 
spominjale na kozje stezice.

Franci Žagar Ob spomeniku pri Jelenovem žlebu
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 Vabilo
Komemorativna slovesnost 
ob dnevu spomina na mrtve 

pri osrednjem spomeniku NOB

V petek, 27. oktobra 2023, ob 10. uri
se bomo zbrali pri osrednjem spomeniku 

na Glavnem trgu na Polzeli. 

S krajšim kulturnim programom bodo slovesnost popestrili učenci 
OŠ Polzela.

Slavnostni govornik bo župan Občine Polzela Jože Kužnik.

Nedelja, 12. 11. 2023, 
ob 14. uri

Srečanje ob mladem vinu 
in domačih dobrotah 

na Lovskem domu v Založah

Prijazno vabljeni, 
da se nam 
pridružite.

Organizator: Krajevni odbor Založe

Sobota, 11. 11. 2023, 
ob 15. uri

VESELO 
MARTINOVO 
POPOLDNE

Faroška zidanica 
v Topolovcu 

Okušali boste lahko 
mlado vino ter 
se podkrepili s 
pečenicami in 
rdečim zeljem.

Organizator: 
Turistično društvo Občine 

Polzela v sodelovanju 
s Krajevnim odborom 

Andraž in Občino Polzela

Dogodek bo v vsakem vremenu, 
v primeru slabega vremena bo 

lokacija spremenjena.

PrijaznoVabljeni
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Četrtek, 2. 11. 2023
 od 15.00 do 17.00: Kolesarjenje

	 Parkirišče pri Občini Polzela; Društvo upokojencev Polzela

Petek, 3. 11. 2023
 od 9.00 do 11.00: Delavnica Zdravo hujšanje 

	 Medgeneracijski center Polzela; Center za varovanje 
zdravja
 od 15.00 do 17.00: Kegljanje s kroglo na vrvici, pikado, 
metanje kovinskih obročev

	 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev 
Polzela
 od 16.00 do 17.30: Srečanje pogovorne skupine Taščice

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 ob 18.00: Odprtje slikarske razstave Brazde življenja 
avtorice Alenke Rebernik 		

	 Razstava bo na ogled do petka, 17. 11. 
	 Grad Komenda; Kulturno društvo Dobra ideja

Nedelja, 5. 11. 2023
 ob 9.00: Redni tedenski šahovski hitropotezni turnir 
(prvo nedeljo 10-minutni, preostale nedelje 5-minutni)

	 Kulturni dom Polzela; Šahovski klub Polzela

Ponedeljek, 6. 11. 2023
 od 15.00 do 16.30: Srečanje pogovorne skupine Oljka

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 17.00 do 18.00: Telovadba

	 Šolska telovadnica v POŠ Andraž; Društvo upokojencev 
Andraž

Torek, 7. 11. 2023
 od 9.00 do 11.00: Ročna dela – Iskrice

	 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev 
Polzela
 ob 16.00: Slikamo, ustvarjamo ...

	 Kulturni dom Polzela; KUD Polzela – likovna sekcija
 od 16.00 do 17.30: Ustvarjalna delavnica, šivanje

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 16.00 do 18.00: Pikado, metaje kovinskih obročev, 
kegljanje s kroglo na vrvici

	 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 od 18.00 do 19.30: Šahovski krožek

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

Sreda, 8. 11. 2023
 od 8.30 do 10.00: Bralni krožek Mravljice

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 9.00 do 10.30: Nordijska hoja

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

 od 14.15 do 15.45: Tehnika sproščanja z meditacijo
	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 

Mozaik generacij Polzela
 od 16.00 do 17.30: Delavnica Do zdravja z naravo

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

Četrtek, 9. 11. 2023
 od 8.15 do 9.15: Gibanje za zdrav življenjski slog

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 15.00 do 17.00: Kolesarjenje

	 Parkirišče pri Občini Polzela; Društvo upokojencev Polzela

Petek, 10. 11. 2023
 ob 7.00: Pohod v neznano

	 Zbor pred občinsko stavbo na Polzeli; Društvo 
upokojencev Polzela
 od 9.00 do 11.00: Delavnica Zdravo hujšanje 

	 Medgeneracijski center Polzela; Center za varovanje 
zdravja
 od 15.00 do 17.00: Kegljanje s kroglo na vrvici, pikado, 
metanje kovinskih obročev

	 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 od 16.00 do 17.30: Srečanje pogovorne skupine Taščice

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

Sobota, 11. 11. 2023
 od 7.00 do 17.00: Martinov pohod Cirkulane

	 Parkirišče pri Občini Polzela; Planinsko društvo Polzela
 ob 15.00: Veselo Martinovo popoldne

	 Faroška zidanica v Topolovcu; TD Občine Polzela v 
sodelovanju s Krajevnim odborom Andraž in Občino Polzela

Nedelja, 12. 11. 2023
 ob 9.00: Redni tedenski šahovski hitropotezni turnir 

	 Kulturni dom Polzela; Šahovski klub Polzela
 ob 14.00: Srečanje ob mladem vinu in domačih dobrotah 
na Lovskem domu

	 Lovski dom v Založah; Krajevni odbor Založe

Ponedeljek, 13. 11. 2023
 od 15.00 do 16.30: Srečanje pogovorne skupine Oljka

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 17.00 do 18.00: Telovadba

	 Šolska telovadnica v POŠ Andraž; Društvo upokojencev 
Andraž

Torek, 14. 11. 2023
 od 9.00 do 11.00: Ročna dela – Iskrice

	 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev 
Polzela
 ob 16.00: Slikamo, ustvarjamo ...

	 Kulturni dom Polzela; KUD Polzela – likovna sekcija

November 2023
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Vabljeni na 
pravljično urico z Miško in 
izdelovanje knjižnih kazal

Dogodek organizira 
Drustvo Dobra ideja, Polzela.

brazDe
zivljenja
vabljeni na otvoritev 
slikarske razstave 
avtorice alenke rebernik.

3. november 2023,
ob 18. uri,
Grad Komenda, 
Polzela.
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 od 16.00 do 17.30: Ustvarjalna delavnica, šivanje
	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 

Mozaik generacij Polzela
 od 16.00 do 18.00: Pikado, metaje kovinskih obročev, 
kegljanje s kroglo na vrvici

	 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev 
Polzela
 od 18.00 do 19.30: Šahovski krožek

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

Sreda, 15. 11. 2023
 od 9.00 do 10.30: Nordijska hoja

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 14.15 do 15.45: Tehnika sproščanja z meditacijo

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 16.00 do 17.30: Delavnica Do zdravja z naravo

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

Četrtek, 16. 11. 2023
 od 8.15 do 9.15: Gibanje za zdrav življenjski slog

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 ob 10.00: Svetovni dan spomina na žrtve prometnih 
nesreč

	 Spominska plošča na pokopališču na Polzeli; Svet za 
preventivo v cestnem prometu v sodelovanju z Občino 
Polzela in OŠ Polzela
 od 15.00 do 17.00: Kolesarjenje

	 Parkirišče pri Občini Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 ob 17.00: Po pravljici diši - pravljična ura z ustvarjanjem v 
Občinski knjižnici Polzela

	 Prostori Občinske knjižnice Polzela; Občinska knjižnica 
Polzela

Petek, 17. 11. 2023
 od 9.00 do 11.00: Delavnica Zdravo hujšanje 

	 Medgeneracijski center Polzela; Center za varovanje 
zdravja
 od 15.00 do 17.00: Kegljanje s kroglo na vrvici, pikado, 
metanje kovinskih obročev

	 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev 
Polzela
 od 16.00 do 17.30: Srečanje pogovorne skupine Taščice

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 ob 18.00: 16. tradicionalna degustacija zeliščnih likerjev 
– Andraževec

	 Dom krajanov Andraž; Društvo upokojencev Andraž v 
sodelovanju z Občino Polzela

Sobota, 18. 11. 2023
 Fotografska razstava članov fotografskega krožka 
Univerze za tretje življenjsko obdobje Žalec. Razstava bo 
na ogled do 30. 11.

	 Grad Komenda Polzela; Univerza za tretje življenjsko 
obdobje Žalec
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Nedelja, 19. 11. 2023
 od 6.00 do 19.00: 21. Pohod po Vertovčevih poteh

	 Parkirišče pri Občini Polzela; Planinsko društvo Polzela
 ob 9.00: Redni tedenski šahovski hitropotezni turnir 

	 Kulturni dom Polzela; Šahovski klub Polzela

Ponedeljek, 20. 11. 2023
 od 15.00 do 16.30: Srečanje pogovorne skupine Oljka

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 17.00 do 18.00: Telovadba

	 Šolska telovadnica v POŠ Andraž; Društvo upokojencev 
Andraž

Torek, 21. 11. 2023
 od 9.00 do 11.00: Ročna dela – Iskrice

	 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 ob 16.00: Slikamo, kiparimo, ustvarjamo ...

	 Kulturni dom Polzela; KUD Polzela – likovna sekcija
 od 16.00 do 17.30: Ustvarjalna delavnica, šivanje

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 16.00 do 18.00: Pikado, metaje kovinskih obročev, 
kegljanje s kroglo na vrvici

	 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 od 18.00 do 19.30: Šahovski krožek

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

Sreda, 22. 11. 2023
 od 8.30 do 10.00: Bralni krožek Mravljice

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 9.00 do 10.30: Nordijska hoja

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 14.15 do 15.45: Tehnika sproščanja z meditacijo

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 16.00 do 17.30: Delavnica Do zdravja z naravo

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

Četrtek, 23. 11. 2023
 od 8.15 do 9.15: Gibanje za zdrav življenjski slog

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 10.00 do 11.00: Posvetovalnica s patronažno službo – 
Martina Pečovnik, dipl. med. sestra

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 15.00 do 17.00: Kolesarjenje

	 Parkirišče pri Občini Polzela; Društvo upokojencev Polzela
 ob 18.00: Potopisno predavanje Sonje Salobir Lindsay 
»TANZANIJA, RUANDA - Gorile v megli«

	 Grad Komenda-VIT točka; Občinska knjižnica Polzela

Petek, 24. 11. 2023
 od 9.00 do 11.00: Delavnica Zdravo hujšanje 

	 Medgeneracijski center Polzela; Center za varovanje zdravja

 od 15.00 do 17.00: Kegljanje s kroglo na vrvici, pikado, 
metanje kovinskih obročev

	 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev 
Polzela
 od 16.00 do 17.30: Srečanje pogovorne skupine Taščice

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

Nedelja, 26. 11. 2023
 ob 9.00: Redni tedenski šahovski hitropotezni turnir 

	 Kulturni dom Polzela; Šahovski klub Polzela

Ponedeljek, 27. 11. 2023
 ob 16.00: 212. lunohod: Polzela–Parižlje–Braslovče

	 Zbor pri Domu Društva upokojencev Polzela; Društvo 
upokojencev Polzela
 od 15.00 do 16.30: Srečanje pogovorne skupine Oljka

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 17.00 do 18.00: Telovadba

	 Šolska telovadnica v POŠ Andraž; Društvo upokojencev 
Andraž

Torek, 28. 11. 2023
 od 9.00 do 11.00: Ročna dela – Iskrice

	 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev 
Polzela
 ob 16.00: Izbor del za razstavo Veseli dan kulture

	 Kulturni dom Polzela; KUD Polzela – likovna sekcija
 od 16.00 do 17.30: Ustvarjalna delavnica, šivanje

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 16.00 do 18.00: Pikado, metaje kovinskih obročev, 
kegljanje s kroglo na vrvici

	 Društveni prostori DU Polzela; Društvo upokojencev 
Polzela
 od 18.00 do 19.30: Šahovski krožek

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela

Sreda, 29. 11. 2023
 od 9.00 do 10.30: Nordijska hoja

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 14.15 do 15.45: Tehnika sproščanja z meditacijo

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 16.00 do 17.30: Delavnica Do zdravja z naravo

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 ob 18.00: Spomini na Novi Klošter

	 Dvorec Novi Klošter; Društvo Dvorec

Četrtek, 30. 11. 2023
 od 8.15 do 9.15: Gibanje za zdrav življenjski slog

	 Medgeneracijski center Polzela; Medgeneracijsko društvo 
Mozaik generacij Polzela
 od 15.00 do 17.00: Kolesarjenje

	 Parkirišče pri Občini Polzela; Društvo upokojencev Polzela

KOLEDAR DOGODKOV
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Zahvala

VIKTOR FRECE
(18. 4. 1938–22. 8. 2023)

Iskreno se zahvaljujem vsem, ki ste bili z menoj v 
bolečih težkih trenutkih ob njegovem slovesu, mi 

izrekli sožalje, darovali cvetje, sveče, za svete maše.

Hvala osebju nujne medicinske pomoči, govorniku za 
pogrebni govor, duhovniku za opravljen cerkveni obred, 

pogrebni službi Ropotar.

Žena Sonja in ostalo sorodstvo

 Zbrana sredstva bodo namenjena štabu Civilne 
zaščite Občine Polzela za nakup manjkajočih 
defibrilatorjev v Občini Polzela. S tem bomo 

zagotovili pokritost z defibrilatorji po vsej občini.

Prepričani smo, da nam bo skupaj uspelo uresničiti 
zastavljeni cilj. Bodite zraven.

Prostovoljci vas bodo okrog 1. novembra 2023
čakali pred pokopališčem.

V zameno za dar boste prejeli zastavico sočutja, 
ki jo lahko pustite na grobu.

Damjan Jevšnik 

       Akcijo podpirata: 

ROPOTAR
POGREBNE STORITVE

IN CVETLIČARNA

ROPOTAR Ivan, s. p.

Starovaška 12, 3311 Šempeter
Tel.: 03/700 14 85

GSM: 041 613 269, 041 748 904

V najtežjih trenutkih smo z vami 
in za vas

dosegljivi 24  ur na dan.

• • Oktober 2023

ZAHVALE, V SPOMIN
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CIRULECARULE, 

		  BUCEBULA, 
CAROBUCIJADA

PETEK, 27. 10. 2023,PETEK, 27. 10. 2023,  
od 16. ure dalje na 
grajskem dvorišču gradu Komenda

Gostja: Damjana Golavšek

... obiskala nas bo tudi Čarovnica na ZIP-LINE.

Otroške delavnice bodo izvajale mentorice vrtca in OŠ Polzela.

Pestro dogajanje in kulinarična presenečenja: bučni zavitki, 
pečen kostanj, sladek jabolčnik, mošt, bučni kompot, 
hokus-pokus (gobje-mesna rulada) in še kaj čarovniškega …

Organizatorji: 
Turistično društvo Občine Polzela v sodelovanju 
z Občino Polzela in Osnovno šolo Polzela

CIRULECARULE, 

		  BUCEBULA, 
CAROBUCIJADA

 V primeru slabega vremena prireditev odpade.
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